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Sammanfattning 

I denna rapport redovisas resultatet av en mätning och värdering av 
processutvecklingen i ett antal klusterinitiativ i Gävleborg. Syftet är att presentera 
resultat och effekter utifrån processutvecklingen. Ett annat syfte med rapporten är 
att tydliggöra arbetet och utvecklingen i respektive initiativ. Utgångspunkt i 
värderingen är hur initiativen bidrar till ett antal tillväxtindikatorer som är viktiga 
för regionens näringslivsutveckling. Dessa indikatorer är tillväxt i befintliga företag, 
nya företag, industrinära forskning och utveckling av utbildning.  
 
Vidare är rapporten en del av en större mätning och värdering som genomförs i 
samarbete mellan Region Gävleborg, Region Dalarna och Region Värmland inom 
ramen för strukturfondsprogrammet, där de tre regionerna ingår i Mål 2-området 
Norra Mellansverige. Undersökningen genomförs för tredje året i Värmland, och 
utgör där en uppföljning av tidigare års resultat. I Gävleborg och Dalarna är det 
första gången värderingen genomförs, och kan betraktas som en nollbasmätning. 
En separat värdering genomförs för respektive län. Därtill presenteras ett 
gemensamt PM, där lärdomar mellan regionerna och gemensamma 
utvecklingsområden diskuteras. 
 
Värderingen baseras på intervjuer och en webbenkät kring hur processledarna för 
initiativen ser på utvecklingen i initiativen samt enkäter till de företag som 
medverkar i klusterinitiativen. I Gävleborg finns idag ett antal klusterinitiativ inom 
olika branscher, men som alla är teknikintensiva (fiberoptik, GIS, radiomätteknik 
och industriell IT). Följande klusterinitiativ omfattas av undersökningen:  
 

- Fiber Optic Valley 
- Future Position X 
- Centrum för radiomätteknik 
- Industriell IT 

 
Företagsenkäten har besvarats av företag inom Fiber Optic Valley och Future 
Position X, då dessa klusterinitiativ har kommit något längre i sin 
utvecklingsprocess än övriga. Det är viktigt att här påpeka att antal svarande 
företag har varit relativt få för båda initiativen, varför resultaten ska studeras med 
viss försiktighet. 
 
Kärnan i starka konkurrenskraftiga kluster är näringslivet. Framgångsrika 
klusterinitiativ bör därför möta företagens behov och efterfrågan, en verksamhet 
som också bygger på företagens medverkan. Hur företagen upplever vad 
medverkan i klusterinitiativet bidrar till är därför en viktig del av 
processvärderingen. Företagsenkäten ligger till grund för denna del av värderingen. 
Företagen i de två klusterinitiativ som enkäten har gått ut till, har delvis liknande 
motiv för sin medverkan. I båda fall är motiven för företagens medverkan nya 
nätverk, tillgång till ökad kunskap om nya produkter/tjänster, och samarbete med 
andra företag. De viktigaste resultaten av medverkan i klusterinitiativet stämmer 
bland företagen i Future Position X väl överens med motiven att medverka, medan 
det bland företagen i Fiber Optic Valley har tillkommit en rad andra viktiga resultat, 
som initialt inte var motivet till medverkan. 
 
Vad avser kunskaps- och kompetensutveckling visar en sammanlagd bedömning av 
svarande företag från båda klusterinitiativ, att initiativen har god förmåga att bidra 
till FoU- och utbildningsrelaterade områden. Ett annat resultat av deltagande i 
initiativet är ökade satsningar på FoU, nya FoU-projekt och ökat FoU-samarbete 
med andra företag. Dessa resultat framstår något tydligare bland företagen i Fiber 



Region Gävleborg 
Värdering av processutveckling 

2 

Optic Valley än i Future Position X, vilket kan ha sin förklaring i att Fiber Optic 
Valley är ett något mer FoU-inriktat klusterinitiativ än Future Position X. En 
förutsättning för bibehållen och framtida tillväxt i företagen är tillgången på 
arbetskraft med rätt kompetens. Vid en sammanvägning av alla svarande företag i 
båda initiativ, framkommer att mer än hälften anser att initiativen i någon grad 
bidrar till att underlätta rekryteringen av rätt kompetens. 
 
Företagen i de båda initiativen ser konkreta tillväxteffekter av medverkan i 
klusterinitiativet främst i form av ökad försäljning och nya investeringar. Företagen 
anser också att klusterinitiativen bidrar till en långsiktigt förstärkt konkurrenskraft 
genom nya och förbättrade produkter och tjänster.  
 
Medverkan i klusterinitiativen verkar i ganska liten utsträckning ha bidragit till 
hållbarhetsaspekterna hos företagen. Både Future Position X och Fiber Optic Valley 
driver projekt inom jämställdhetsområdet och i viss mån framträder 
jämställdhetsområdet som det område där någon utveckling har skett. Framförallt 
blir det intressant att följa utvecklingen av dessa resultat på sikt för att se om de 
insatser som görs får ett tydligare genomslag.  
 
Processledarrollen är central i utvecklingen av dynamiska utvecklingsinitiativ och 
samarbeten. Processledarna pekar på behovet av kompetens och specialisering för 
att möta konkurrensen på en global marknad. Detta är en för företagen gemensam 
drivkraft för att medverka i klusterinitiativen. I intervjuerna med processledarna 
framkommer att de, trots att de verkar i olika branscher, möter samma typ av 
utmaningar avseende finansiering och organisationsfrågor. Andra utmaningar är att 
visa på resultat på både kort och lång sikt samt att upprätthålla ett långsiktigt 
engagemang. Många processledare uttrycker ett värde i erfarenhetsutbyte med 
andra processledare vad gäller sektorsöverskridande samarbeten, 
förutsättningarna för processutvecklingen i klusterinitiativen liksom metoder för 
horisontella aspekter såsom jämställdhet, integration och miljö. 
 
Offentliga aktörer anses ha en central roll och vara betydelsefulla för utvecklingen 
av klusterinitiativen. Lokala och regionala offentliga aktörer har en viktig roll att 
fylla både som finansiärer och som stöd, bollplank, marknadsförare av regionens 
styrkor, kontaktskapare och tillhandahållare av mötesplatser och 
utvecklingsmiljöer. Ett gemensamt agerande bland de offentliga aktörerna skapar 
ytterligare förutsättningar att stärka utvecklingen i klusterinitiativen.  
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1. Inledning 

1.1 Uppdraget 
 
I den nuvarande strukturfondsperioden ingår Gävleborg tillsammans med Värmland 
och Dalarna i Mål 2-området Norra mellansverige. Inom ramen för detta samarbete 
och i det gemensamma strukturfondsprogram som är framtaget är 
näringslivsutveckling ett av de prioriterade områdena. För att stärka 
näringslivsutvecklingen ses kunskapsdriven tillväxt och ett förbättrat samspel 
mellan universitet/högskola och näringsliv som prioriterat. I detta sammanhang är 
projekt som på olika sätt stärker utvecklingen av kluster och innovationssystem 
viktiga eftersom dessa system kan främja utvecklingen av ovanstående områden.  
 
Ramböll Management har sedan tidigare i uppdrag av Region Värmland att årligen 
mellan åren 2005 och 2007 genomföra en värdering av den processutveckling som 
pågår där kring olika kluster och nätverk och som syftar till att främja utveckling 
och tillväxt i för Värmland viktiga näringslivssektorer. Mot bakgrund av 
erfarenheterna i Värmland kring att systematiskt värdera processutvecklingen i 
klusterinitiativen och mot bakgrund av strukturfondssamarbetet genomförs en 
gemensam värdering i de tre regionerna Gävleborg, Dalarna och Värmland.  
 
Syftet med värderingen är att genom likvärdiga undersökningar i alla regionerna 
dels lära sig mer om klusterutvecklingen i de enskilda regionerna, men också att 
kunna hitta gemensamma utvecklingsområden och möjliggöra ett 
lärandeperspektiv mellan regionerna.  
 
Uppgiften för föreliggande värdering är att tydliggöra arbetet och processen i 
respektive klusterinitiativ utifrån ett systemperspektiv på klusterutvecklingen i en 
region. Ambitionen är att värdera hur respektive klusterinitiativ har bidragit till 
följande tillväxtindikatorer: 
 

- Tillväxt i befintliga företag 
- Ökat nyföretagande 
- Ökad industrinära forskning 
- Utveckling av utbildning som syftar till långsiktig kompetensförsörjning 

 
 

1.2 Utgångspunkter 
 
En viktig utgångspunkt för värderingen och för läsning av denna rapport är att de 
olika klusterinitiativen befinner sig i olika stadier av utveckling vilket man bör ta 
hänsyn till vid bedömning av utveckling och vid eventuell jämförelse mellan olika 
initiativ. Vissa av initiativen har nyligen startat varför det inte är möjligt att t ex 
visa på konkreta affärsaktiviteter och därmed i mycket begränsad utsträckning dra 
slutsatser kring utfall och effekter. De initiativ som studeras är också relativt skilda 
i sin karaktär och det är en definitionsfråga vad som exempelvis är kluster, 
innovationssystem, företagsnätverk, utvecklingsidéer eller branschsamverkan. 
Genomgående relateras här till alla klusterinitiativ i regionen som just 
klusterinitiativ eller initiativ. Även de initiativ som har bedrivit verksamhet några år 
är i ett internationellt perspektiv relativt nystartade, varför dessa begrepp används.  
 
 
Gemensamt för de initiativ som studeras i denna rapport är att det har initierats 
eller pågår ett samverkansinitiativ för att utveckla respektive sektor mot ökad 
tillväxt och konkurrenskraft. Detta gör även att det finns olika behov för utveckling 
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och samverkan i olika sektorer och även olika målsättningar. Man bör därför se till 
respektive initiativs vision, målsättningar och strategier för att kunna bedöma 
”värdet” av samverkan.  
 
En annan viktig utgångspunkt är att det sker ett stort antal aktiviteter i de olika 
initiativen och det sker ett stort antal aktiviteter i ”innovationssystemet” Gävleborg. 
Denna rapport ger en bild av hur nuläget ser ut 2007. För tillväxtindikatorn 
industrinära forskning beskrivs t ex de aktiviteter som initiativet på olika sätt är 
involverade i. Här beskrivs således inte all industrinära forskning som enskilda 
företag inom en sektor bedriver.  
 
 

1.3 Metod 
 
I detta avsnitt ges några metodologiska utgångspunkter för rapporten. Dessutom 
redovisar Ramböll Management sammanfattningsvis utvärderingsmetoden.  
 
En viktig avgränsning för värderingen är att rapporten behandlar klusterinitiativ 
som processutvecklingsverktyg för att stärka tillväxt och konkurrenskraft i 
prioriterade sektorer i Gävleborg. Värderingen görs alltså ej av de enskilda 
branscher eller sektorer som initiativen verkar inom.  
 
Syftet med värderingen är att tydliggöra vad det är initiativen vill åstadkomma 
samt att mäta resultat och effekter. Detta ska kunna utgöra underlag för 
diskussioner kring vad det är för typ av strategier och aktiviteter som genererar 
effekter, vilka som inte gör det samt om detta är i linje med vad som bör 
åstadkommas för en ökad konkurrenskraft.  
 
Värderingen ska som tidigare nämnts dels lyfta resultaten och effekterna på en 
systemnivå, eller en ”Gävleborgsnivå”, och även visa på vad som händer i 
respektive initiativ.  
 
Mätningen av resultat och effekter, beskrivningen av initiativen samt analysen av 
förutsättningarna för initiativen görs genom deskriptiv analys av data. Värderingen 
använder tre typer av data; 
 

1. Resultat från en processlogg, som är ett internetbaserat verktyg där 
processledaren för initiativet redovisar viktiga aktiviteter, resultat och 
effekter samt kan reflektera över initiativet, 

2. Resultat från enkätundersökning med företag som ingår i 
klusterinitiativen, 

3. Intervjuresultat. 
 
Utgångspunkten för processloggen är att processledarna kan reflektera kring den 
processlogik som klusterinitiativet är uppbyggt utifrån. Detta utifrån 
frågeställningar såsom: 

- Vad är det som skapar ökad konkurrenskraft för klusterinitiativet? Vad 
skapar världsklass? 

- Var finns de framtida affärerna? 
- Vilka är de ekonomiska och marknadsmässiga drivkrafterna? 
- Vad är det som hindrar förnyelse inom klusterinitiativet? 
- På vilket sätt kommer klusterinitiativet att bidra till ökad konkurrenskraft?  

 
I processloggen redovisas även vad som har åstadkommits inom 
tillväxtindikatorerna: tillväxt i befintliga företag, nyföretagande, ökad industrinära 
forskning och utveckling av utbildning. Syftet med processloggen är att under de år 
som värderingen genomförs skapa en reflektion kring klusterinitiativets affärsidé 
eller verksamhetsidé samt vilka aktiviteter som leder till resultat och effekter i form 
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av tillväxt och ökad konkurrenskraft. Syftet är även att fånga upp de resultat som 
inte tas upp i ett företagsperspektiv, men som ofta handlar om att stärka de 
strukturella förutsättningarna för branschen eller sektorn genom att exempelvis 
skapa miljöer för innovation. Som komplement till processloggen genomförs sedan 
intervjuer med processledarna för att även fånga upp frågeställningar kring 
exempelvis förutsättningar att driva ett framgångsrikt processarbete.  
 
Eftersom företagen är navet i ett klusterinitiativ och de som främst ska uppleva och 
åstadkomma effekterna så är deras perspektiv av mycket viktigt. Värderingen har 
därför ett starkt företagsperspektiv och en stor del av den data som används 
kommer ifrån företagens synpunkter på initiativet och vad som åstadkoms 
gemensamt. Företagens synpunkter fångas i värderingen upp genom en e-enkät. 
Urval och svarsfrekvens för företagsenkäten redovisas i avsnitt 1.3.1. 
 
Med tanke på att två av de fyra initiativ som behandlas i Gävleborg är i en mycket 
tidig fas av sin utveckling, gjorde Region Gävleborg bedömningen att det skulle 
vara för tidigt att genomföra en företagsenkät för Industriell IT respektive Centrum 
för Radiomätteknik. Företagsenkäter har därför använts endast för Fiber Optic 
Valley och Future Position X. För båda dessa initiativ är föreliggande värdering en 
basvärdemätning. Denna utgör en beskrivning av ett utgångsläge som blir 
intressant att följa utvecklingen för över tid. 
 
Datainsamlingen enligt de tre ovan beskrivna metoderna har strukturerats utifrån 
de fyra indikatorer som uppdragsgivaren specificerat samt teori kring kluster och 
processutveckling. Värmlands fyra indikatorer 1) tillväxt i befintliga företag, 2) ökat 
nyföretagande, 3) ökad industrinära forskning och 4) utveckling av utbildning som 
syftar till långsiktig kompetensförsörjning för företagen, är mål och indikatorer i 
Värmlands RTP.  
 
Eftersom värderingen syftar till att framförallt analysera resultat och effekter från 
processutvecklingen i klusterinitiativen så är datainsamlingen fokuserad på att 
samla in data kring processförhållandena i initiativen. Valet av de förhållanden som 
data samlats in kring har styrts av en rad kluster- och innovationsmodeller som 
beskriver vad som är goda klusterförhållanden. 
 
Tanken med klusterinitiativ som utvecklingsverktyg för tillväxt och konkurrenskraft 
är någonstans att 1+1=3, d v s att starka länkar mellan aktörer och samarbeten 
gör att detta främjar kunskapsöverföring, nya idéer och innovation. Detta i sin tur 
skapar ett mervärde som inte hade åstadkommits genom enskilda aktörers 
ageranden och som leder till en positiv påverkan på tillväxt och utveckling. 
Värderingen har därför ett starkt fokus på samarbete och på hur samarbeten 
utvecklas.  
 
Eftersom analysen är deskriptiv så redovisas inte någon kausalitet mellan initiativet 
och resultat och effekter statistiskt. Företagens och processledarnas bedömningar 
är vad värderingens slutsatser stödjer sig på. Ambitionen är att i den mån det är 
möjligt visa på både konkreta tillväxteffekter såsom t ex ökad försäljning och ett 
ökat antal anställda samt förutsättningar för hur ett framgångsrikt 
samverkansarbete förändras d v s hur de långsiktiga resultaten för 
utvecklingsprocesser i klusterinitiativet ser ut. Det kan exempelvis handla om  ett 
utökat nätverk, ett ökat samarbete mellan företag, ett ökat samarbete med det 
offentliga osv.  
 
En alternativ metod för värderingen eller en kompletterande metod skulle kunna 
vara att genomföra en jämförande studie mellan företag som ingår i klusterinitiativ 
och företag som inte gör det. Detta är dock en relativt kostsam metod som inte har 
varit möjlig att genomföra i detta uppdrag. Det är vidare intressant att även 
studera hur exempelvis företag relaterade till GIS eller fiberoptik i sin helhet 
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utvecklas vad avser t ex omsättning, produktivitet, lönesummor etc. Denna 
värdering utgår som tidigare nämnts från de företag och aktörer som ingår i 
klusterinitiativen.  
 

 1.3.1  Urval och svarsfrekvens  
  

I detta avsnitt redovisas urvalet och svarsfrekvensen för företagsenkäten. Urvalet 
av företag till enkätundersökningen har gjorts i samråd med processledarna, vilka 
identifierade företag som aktivt medverkat i respektive klusterinitiativ. I de fall 
klusterinitiativen är en medlemsorganisation har urvalet avsett samtliga 
medlemmar, i de fall klusterinitiativen inte är en medlemsorganisation har urvalet 
avsett de företag som har haft en aktiv delaktighet i initiativets aktiviteter och som 
där med är väl insatta i den typ av aktiviteter som initiativet genomför. 
 
Företagsenkäten skickades ut som en webenkät till totalt 36 företag, varav 19 inom 
Fiber Optic Valley och 17 inom Future Position X. Av de totalt 36 företag som erhöll 
enkäten svarade 21 företag, vilket ger en total svarsfrekvens på 58 procent1.  
 
Företagen var i undersökningen uppdelade i olika strata utifrån vilket initiativ de 
tillhörde. Tabellen nedan visar fördelningen av företag och svarsfrekvens per 
initiativ.  
 

Tabell 1: Urvalsgrupp 

 
Det begränsade svarsunderlaget bör tas hänsyn till i analysen av materialet. 
Särskilt för Fiber Optic Valley är analysunderlaget väldigt litet, vilket innebär att 
alla resultat ska tolkas med mycket stor försiktighet.  
 

1.4 Rapportens upplägg  
 
Rapporten är disponerad enligt följande. I kapitel 2 till 5 beskrivs varje 
klusterinitiativ i ett eget kapitel. Varje kapitel följer samma struktur: 
 

- Initiativet och verksamhetsidén 
- Tillväxtindikatorerna och initiativet 
- Företagens syn på initiativet 
- Slutsatser utifrån företagens syn på initiativet 

 
Initiativet och verksamhetsidén presenterar initiativet i kortfattad form med vad 
det är initiativet vill åstadkomma, varför och hur. Detta ska ge en beskrivning av 
processlogiken för initiativet, vilka effekter man vill nå och med vilka instrument. 
Här ges även en kort beskrivning av några viktiga frågeställningarna inför 2008. 
Detta för att ge ett framtidsperspektiv på värderingen. 

                                                
1 I vissa fall har respondenterna angivit att de inte är tillräckligt aktivt i initiativet eller hade 
tillräckligt god kännedom om initiativet för att kunna besvara enkäten. Andra anledningar till 
bortfall är exempelvis att personen hade slutat på företaget eller inte varit tillgänglig.  
 
 

Initiativ Utskickade 
enkäter 

Antal besvarade 
enkäter 

Svarsfrekvens 

Fiber Optic Valley 19 9 47 % 

Future Position X 17 12 71 % 

Totalt 36 21 58 % 
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I avsnittet Tillväxtindikatorerna och initiativet beskrivs sedan viktiga aktiviteter 
som bedrivits inom initiativet under 2007 för områdena industrinära forskning, 
utbildning, nyföretagande och tillväxt i befintliga företag. 
 
I avsnittet företagens syn på initiativet presenteras hur företagen ser på initiativet, 
hur behovet av insatser ser ut och vilka resultat och effekter som företagen ser att 
initiativet och samverkan ger. Dessutom innehåller avsnittet en del om vilka 
strategier och aktiviteter som klusterinitiativet arbetar med för tillväxt i befintliga 
företag. Tanken bakom avsnittet är att ge en bild av hur företagen ser på initiativet 
samtidigt som en bild ges av hur initiativet arbetar för att främja tillväxt. Om synen 
på initiativet stämmer överens med initiativets vision, målsättningar och strategier 
är det en bra förutsättning för processarbetet och ett tecken på att initiativet är väl 
förankrat hos företagen. Om det finns stora diskrepanser mellan vad som görs i 
initiativet och hur företagen ser på initiativet, är det en signal för initiativet att föra 
en dialog med företagen och förnya de strategiska övervägandena.  
 
I kapitel 6 analyseras initiativen utifrån ett helhetsperspektiv, d v s för samtliga 
initiativ. Här aggregeras resultat av utvärderingen för de fyra indikatorerna som 
uppdragsgivarna har specificerat. För de initiativ som inte har haft en företagsenkät 
lyfts slutsatser in baserat på intervjuer med processledarna och processloggen.  
Värderingens slutsatser redovisas i kapitel 7. 
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2. Fiber Optic Valley 

2.1 Initiativet och verksamhetsidén 
 
Fiber Optic Vally (FOV) är ett nätverk baserat på idén att skapa en uthållig tillväxt 
av näringslivet genom att fokusera på fiberoptisk spjutspetskompetens baserat på 
fiberoptiska produkter till såväl kommunikationsindustri och andra industriella 
tillämpningar (medicin, verkstad, flyg m m) som därtill relaterade tjänster. Sedan 
1990-talet har nätverket utvecklats till Sveriges största centrum för bredband och 
fiberoptik. Nätverket har sin bas i Hudiksvall, men verksamheten omfattar hela 
södra norrlandskusten som sträcker sig mellan Sundsvall och Gävle.  
 
I Fiber Optic Valley ingår idag ett 50-tal aktörer i form av företag, offentlig sektor, 
industriforskningsinstitut (t ex Acreo) samt högskolor (Mittuniversitetet och 
högskolan i Gävle). År 2004 blev Fiber Optic Valley en av vinnarna inom Vinnovas 
Vinnväxtprogram, och därmed ett av åtta innovationssystem med långsiktig 
finansiering från Vinnova; 6 Mkr per år i 10 år. Beloppet matchas av 47 stycken 
regionala företag, offentliga organisationer och universitet som bidrar med resurser 
till initiativets forskningsprojekt. Utöver dessa finansiärer bistår även EU Mål 2 
Norra med medel till satsningen.  
 
Initiativet har som mål att år 2015 vara ett Europeiskt fiberoptiskt centrum, samt 
ha skapat tusentals nya jobb i regionen.   
 
 
Utveckling i sektorn 
 
Fiberoptik är ett medium för informationsöverföring med hög kapacitet och 
används främst för kommunikation, där det förknippas med bredband och Internet. 
Men fiberoptik har även andra användningsområden, exempelvis inom medicin där 
det är tekniken för endoskopi och titthålskirurgi. Användningen inom medicinen 
utvecklas hela tiden och det finns bl a en ny behandlingsmetod av prostatacancer, 
som bygger på fiberoptisk teknik. Vidare kan fiberoptik användas till att leda ljus 
för belysningsföremål. 
 
Fiber Optic Valley verkar på IT-marknaden mot fiberoptiska lösningar för 
användare, e-tjänster och industriapplikationer. Exempelvis arbetar man i ett 
projekt, som heter Den digitala skolan, med att bygga upp en pedagogisk plattform 
för en skola med fiberbaserad IT-infrastruktur.  En annan nisch som har 
identifierats är e-tjänster, där Fiber Optic Valley ser ett behov hos företag och 
myndigheter att kunna testa och validera e-tjänster och system i en kontrollerad 
miljö, innan de kan tas i bruk. Detta uppfattas som en intressant framtidsmarknad 
då e-tjänster antas vara en viktig del i det framtida samhället. 
 
För data- och IT-branschen som helhet har läget förbättrats efter den starka 
nedgång som branschen genomgick i början av 2000-talet. Framtidsutsikterna för 
branschen ser bra ut de närmsta åren och tillhör ett av Sveriges styrkeområden 
sett till den internationella konkurrenskraften. Data- och IT-branschen 
kännetecknas i övrigt av att vara dynamisk och i ständig förändring. Kunskap kan 
bli föråldrad snabbt, vilket ställer stora krav på kompetensförsörjningen. 
 
 
 
 
 



Region Gävleborg 
Värdering av processutveckling 

9 

Verksamheten 
 
Fiber Optic Valley arbetar med utveckling och test av bredbandsteknik och tjänster 
baserat på fiberoptik. Målet är att år 2015 vara ett av Europas ledande centrum 
inom fiberteknik och bredband. Med utgångspunkt i triple helix-samverkan vill 
initiativet möjliggöra FoU-uppdrag som ger regional tillväxt och som baseras på 
eller är beroende av fiberoptisk infrastruktur. Nätverket har tre fokusområden: 
fiber till användaren, e-tjänster och fiberoptiska industriapplikationer. Utvecklingen 
av dessa tre fokusområden avser såväl nystartade som befintliga företag. Fiber 
Optic Valley har utvecklat verksamheten utifrån en värdekedja bestående av sex 
länkar som innefattar att Fiber Optic Valley ska: 
  

• tillhandahålla laboratoriemöjligheter,  
• stärka och bedriva forskning och utveckling,  
• erbjuda en testbädd för att prova nya produkter och tjänster,  
• genomföra användarstudier för att testa användarvänlighet och 

marknadsanpassning,  
• erbjuda FoU-driven affärsutveckling med stöd av bl. a inkubatorverksamhet 
• marknadsföra den kompetens och de möjligheter som finns inom området.  

 
Verksamhetens aktiviteter och satsningar syftar till att skapa mervärde för 
initiativets partners och medfinansiärer. Fiber Optic Valley poängterar i sin 
verksamhetsbeskrivning att det är utifrån dem som initiativet har format sina 
målsättningar, det är hos dem nya arbetstillfällen skapas och det är sedan de som 
lanserar de produkter och tjänster som skapas.  
 
För närvarande driver Fiber Optic Valley ett femtontal projekt. Dessa projekt 
engagerar företag, forskningsinstitutioner och samhälle. Fiber Optic Valley är 
möjliggöraren som tillhandahåller resurser i form av exempelvis finansiering, 
kompetens eller kontakter. Forskningsprojekten bygger på den kompetens inom 
fiberoptik och e-tjänster som Fiber Optic Valleys tre arbetsområden fokuserar på 
(fiber till användaren, e-tjänster och fiberoptiska industriapplikationer). Vissa av 
projekten sker gränsöverskridande mellan de tre arbetsområdena, men i huvudsak 
inom respektive område. Framtida mål är inte bara att skapa fler forskarkontakter 
mellan de tre fokusområdena, utan även att skapa fler internationella FoU-
projektkonsortier samt att initiera fler tvärvetenskapliga projekt. 
Forskningsprojekten involverar olika konstellationer företag, forskningsinstitutioner, 
offentliga aktörer samt akademi. Fiber Optic Valley fungerar för dessa som en 
arena som möjliggör projekt med resurser i form av finansiering, kontakter eller 
kunskap.   
 
Under de tre första åren arbetade Fiber Optic Valley främst med att skapa en 
tillväxtstruktur och etablera FoU-verksamheten. En viktig milstolpe i det arbetet 
har varit etableringen av FiberLab i Hudiksvall, som i dag klassas som ett av de 
bästa utvecklingslabben i Europa och drivs av en av Fiber Optic Valleys viktigaste 
forskningspartner Acreo. Det är i Fiber Optic Valleys testmiljöer som möjligheterna 
till att testa och utvärdera ny teknik och tjänster erbjuds till medlemsföretagen. 
Fiberlabbet erbjuder exempelvis möjligheten att bedriva avancerad forskning på 
optiska fibrer. Andra viktiga forskningspartners är World Internet Institute, 
Institutionen för Informationsteknologi och Medier vid Mittuniversitetet, GIS-
institutet och Centrum för Byggd Miljö vid Högskolan i Gävle, Future Position X, 
Departement of Medical Science, Biomedical Informatics and Engineering samt 
Ångströmlaboratoriet vid Uppsala universitet.  
 
Andra viktiga steg i utvecklingen har varit utvecklingen av en testbädd för IT-
system i Hudiksvall liksom inrättandet av ett forskningsprogram inriktat på fiber 
och bredband på Mittuniversitetet och Högskolan i Gävle. Dessutom satsas i 
regionen på fibertekniksutbildningar på KY-nivå.  
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I fokus för verksamheten står nu att utveckla och tydliggöra den egna 
affärsmodellen och tillväxtstrategier. Verksamheten ska bl a inriktas mot vissa 
styrkeområden och inom ramen för dessa driva think tanks för att positionera och 
synliggöra verksamheten och de ingående företagen nationellt och internationellt. 
Kriterierna för att kunna betraktas som ett styrkeområde är internationell 
konkurrenskraft, världsledande forskning, kritisk massa av företag samt att det 
inom området finns eldsjälar som vill driva frågan. Utbildningscentrum inom 
bredband är ett styrkeområde som redan har identifierats. Andra styrkeområden är 
specialfiber, IPTV/Multimedia, GIS och bredbandssamhället. 
 
Nedanstående bild illustrerar på ett förenklat sätt Fiber Optic Valleys processlogik: 
 

 
 
 
Några viktiga områden/frågeställningar för Fiber Optic Valley under 2008 
 
I handlingsplanen har ett antal arbetsområden identifierats inför innestående 
verksamhetsåret, varav några redovisas här: 
 

- stärka den egna finansiella situationen för att kunna driva EU- och 
Gävleborgsprojekten, 

- utöka den egna organisationen med nyrekryteringar för att driva 
styrkeområdena, 

- jobba med ledande kommunpolitiker och tjänstemän kring attraktivitet, 
lokaler, infrastruktur,  

- driva think tanks mot ledande personer i näringsliv m m, i 
positioneringssyfte, 

- bedriva en specialinriktad inkubator för bredbandsföretag i hela Sverige; en 
teknikmiljö tillhandahålls där allt nya företag behöver för att testa tjänster 
mm finns utan att de behöver göra stora investeringar, 

- utveckla den egna affärsmodellen, 
- implementera ett system för kundnöjdhet, tillväxtindikatorer och kvalitativ 

och kvantitativ följeforskning 
 
 

2.2 Tillväxtindikatorerna och Fiber Optic Valley 
 
Nedan relateras Fiber Optic Valleys befintliga och planerade verksamhet till 
tillväxtindikatorerna som har identifierats för denna rapport. 
 
Tillväxt i befintliga företag 

 

 

Ett av Europas fiberoptiska 

centrum  

FoU-driven affärsutveckling 

 

Produkt- och tjänsteutveckling 

 

Infrastruktur för FoU 

 

Tillhandahålla laboratoriemiljöer 

och tesbädd 

Stärka och bedriva FoU 

Marknadsföring av området 

Några drivkrafter på marknaden: Fiberoptik har en rad tillämpningar; 

kommunikationsindustri, medicin, verkstad, flyg m m. E-tjänster antas vara en viktig 

marknad framöver. IT-branschen är dynamisk och i ständig förändring. Stora krav ställs 

därmed på kompetensförsörjningen. 
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Tillämpad forskning bedrivs för att underlätta företagens tillgång till 
forskningsresultat och kommersialiseringen av dem. Företagen erbjuds möjligheten 
att arbeta i en välutvecklad teknik miljö i FiberLab, samt att delta i projekt med 
aktörer från akademi och offentlig sektor. Därtill kommer marknadsföring och 
omvärldsbevakning som kommer företagen till del och stödjer dem i sin utveckling. 
 
Ökat nyföretagande 
Arbetet för tillväxt i företag kan även kopplas hit. Till detta kommer en 
inkubatorverksamhet som möjliggör stöd vid nystart av företag. 
 
Ökad industrinära forskning 
Tillämpad forskning är grundbulten i Fiber Optic Valleys verksamhet. Forskningen 
bedrivs hos klustrets partners KTH, Mitthögskolan, Högskolan i Gävle och Acreo. 
 
Utveckling av utbildning som syftar till långsiktig kompetensförsörjning 
Utbildningscentrum för bredband har identifierats som ett av Fiber Optic Valleys 
styrkeområden. Fiber Optic Vally samarbetar redan med många utbildningsgivare 
på högskolenivå, och i regionen satsas även på fibertekniksutbildningar på KY-nivå.  
 

2.3 Företagens syn på Fiber Optic Valley 
 
Genom ett enkätutskick till ett urval av företag som deltar i Fiber Optic Valley har 
värderingen samlat in information om bland annat hur företagen ser på Fiber Optic 
Valley som initiativ. Då denna värdering genomförs för första gången fungerar 
värderingen som en nollbasmätning som blir intressant att följa utvecklingen för 
över tid.  
 
Det ska betonas att enkäten endast har gått ut till ett fåtal företag för detta initiativ 
– endast 19 stycken. Svarsfrekvensen är dessutom låg, endast 9 företag av totalt 
19 har svarat på enkäten. Tilläggas bör även att alla respondenter inte har svarat 
på alla frågor.  
 
Mot bakgrund av detta kan konstateras att analysunderlaget är mycket litet, vilket 
innebär att alla resultat ska tolkas med mycket stor försiktighet. På basis av det 
begränsade svarsunderlaget är det svårt att dra slutsatser utifrån i vilken grad 
dessa svar faktiskt är representativa och avspeglar synpunkterna i den större 
populationen företag kring Fiber Optic Valley. Möjligen kan svaren användas för att 
urskilja tendenser. I analysen och redovisningen av resultatet nedan ligger därför 
fokus på de frågor där vi kan se en viss tendens åt något håll baserat på att 
flertalet företag har svarat på frågan och där svaren är relativt entydiga.  
 
I så många fall där det är möjligt anges också antalet svarande företag per fråga 
istället för procentsatser för att tydliggöra utifrån vilket underlag resultatet ska 
tolkas.  
 
Bland de 9 företag som har svarat på enkäten ingår 1 tillverkande företag och 8 
tjänsteföretag (ett företag har inte uppgivit typ av företag). Av dessa producerar 7 
företag i huvudsak för en nationell marknad och 2 företag för en internationell 
marknad. 
 
De svarande företagen har olika motiv för sin medverkan i Fiber Optic Valley. Av 
enkätundersökningen framkommer att de fyra främsta motiven att delta i initiativet 
är: 
 

• Nya nätverk, 
• För att få tillgång till ökad kunskap om nya produkter/tjänster, 
• För utveckling av den egna organisationen/företaget, 
• För att etablera nya samarbeten med andra företag. 
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Det kan konstateras att motiven att medverka i Fiber Optic Valley är både 
utåtriktade och inåtriktade. Dels är det viktigt att via initiativet få tillfälle att 
utveckla nätverk och samarbeten med andra företag, dels ser företagen en 
potential att genom initiativet få tillgång till ökad kunskap för att utveckla den egna 
organisationen och sina produkter och tjänster. 
 
Behovet av insatser från ett företagsperspektiv 
 
Utifrån företagens motiv till att vara med i Fiber Optic Valley ställs i enkäten frågor 
kring hur företagets behov av extern kompetens ser ut.  
 
6 av de 9 företag som har svarat på enkäten anser att det är viktigt eller mycket 
viktigt för företaget att få tillgång till extern kompetens för att utvecklas. Företagen 
efterfrågar här olika typer av extern kompetens. Extern kompetens behövs för 
marknadsföring/försäljning, anskaffning av riskkapital och mer generellt vid 
utveckling av nya marknader. Därutöver nämns ett behov av extern kompetens för 
dokumentation, översättning och utbildningstjänster.  
 
Företagsenkäten har samlat in information kring företagens syn på nuvarande 
samarbete och önskat samarbete med olika aktörer. Stora skillnader mellan 
faktiskt samarbete och önskat samarbete skulle indikera att det finns 
utvecklingsmöjligheter ur ett företagsperspektiv. Diagrammet nedan visar 
enkätresultaten avseende företagens genomsnittliga syn på samarbete, nuvarande 
och önskat, med olika aktörsgrupperingar. Företagen har tillfrågats i vilken 
utsträckning de samarbetar respektive önskar samarbeta med olika aktörer, där 1 
är ”inte alls” och 5 är ”i mycket stor utsträckning”. Diagrammet visar ett 
genomsnitt av alla svar. 
 
Det bör poängteras att svaren illustrerade i nedanstående diagram baseras på 
svaren av mellan 5 och 8 företag för de olika svarsalternativen.  
 

Diagram 1: Grad av samarbete med olika aktörer, nuläge och önskvärt 

 
 
Bland de svarande har fler besvarat frågan hur samarbetet ser ut i nuläget än 
frågan om hur företagen önskar att det såg ut. Svarsunderlaget för det önskade 
läget är alltså synnerligen litet, varför det blir svårt att dra några slutsatser om 
relationen mellan nuläget och det önskade läget. Att önskvärt läge är mindre än 
nuläget vad gäller gymnasie- och KY-utbildningar kan därför knappast anses vara 
representativt.   
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Generellt ser vi att störst samarbete idag sker med andra företag, medan den aktör 
man önskar mest samarbete med är universitet och högskola. Fiber Optic Valleys 
FoU-drivna utvecklingslinje sammanfaller alltså med företagens önskemål om en 
framtida utveckling. Mer samarbete, givet det lilla antalet respondenter, önskas 
även med företagsfrämjande aktörer och externa FoU-aktörer.  
 
Förutom vilka aktörer man samarbetar med ställdes också i enkäten frågan inom 
vilka områden man vill att det ska ske. Frågan delades upp mellan samarbeten 
med andra företag respektive med FoU-institutioner. Det finns ett antal områden 
som företagen skulle kunna tänka sig att samverka mer kring med andra företag 
för en ökad konkurrenskraft. Dessa områden illustreras i nedanstående diagram.  
 
Vi vill poängtera att nedanstående diagram baseras på totalt 6 svarande företag 
fördelat på olika områden.  
 

Diagram 2: Områden som företag vill samverka mer kring för att öka 
företagets konkurrenskraft 

 
 
2 av 6 svarande företag anger produktutveckling, 2 av 6 anger försäljning och 2 av 
6 anger övrigt som de områden som de svarande företagen inom Fiber Optic Valley 
ser att de skulle kunna samverka än mer med andra företag inom.  
 
Inget företag valde alternativet forskning och utveckling eller inköp, varför dessa 
har uteslutits ur diagrammet. Det kan synas något motsägelsefullt att trots att 
större samarbete önskas med FoU-aktörer (och även högskola och universitet), är 
det ingen av respondenterna som önskar samarbeta mer med andra företag kring 
området forskning och utveckling för att öka företagets konkurrenskraft.  
 
Det går endast att spekulera kring resultaten, men en förklaring kan vara att man 
hellre ser att samarbete kring forskning och utveckling sker med just externa FoU-
aktörer alternativt högskola/universitet än med andra företag. Det är möjligt att 
andra företag spontant inte ter sig som en naturlig samarbetspartner gällande 
forskning och utveckling.  
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När det gäller frågorna kring företagens bedömning kring nuvarande och önskvärt 
samarbete med FoU-institutioner besvarades dessa enbart av 1-3 företag varför vi 
här har valt att inte redovisa dessa svar.  
 
Resultat och effekter från ett företagsperspektiv 
 
Enkätundersökningen till företagen har också samlat in information kring vilka 
resultat och effekter företagen upplever att Fiber Optic Valley bidrar till. Med 
resultat menas här viktiga företagsrelaterade resultat som i sin tur kan leda till 
förstärkta klusterförhållanden och tillväxt. Med effekter menas här konkreta 
tillväxtresultat som t ex nya affärer, lägre kostnader osv. 
 
I enkäten har företagen fått frågan hur de värderar olika typer av resultat utifrån 
vad Fiber Optic Valley medverkar till att skapa. Med tanke på den låga 
svarsfrekvensen (6 företag har besvarat frågan) är det här inte meningsfullt att 
peka ut ett fåtal områden som företagen bedömer är mest värdefulla, istället 
redovisas ett större antal områden som har fått en relativt likvärdig och hög 
bedömning av de företag som har svarat:  
 

- Ökad kännedom om företaget regionalt 
- Nya nätverk 
- Nya affärer och/eller möjlighet till nya affärer 
- Marknadsföring av företaget 
- Tillgång till nya kunder 
- Gemensamma projekt med andra företag 
- Etablerat nya samarbeten med företag 
- Ökat samarbete/samverkan med företag 

 
Generellt kan vi se att de företag som har besvarat enkäten anser att Fiber Optic 
Valley bidrar till nya nätverk och samarbeten med andra företag, marknadsföring 
och nya affärer, samt ökad kännedom regionalt. I jämförelse med de främsta 
motiven att medverka i initiativet kan det skönjas att motiv och resultat 
sammanfaller vad gäller nätverk och samarbeten med andra företag. Kunskap för 
produktutveckling uppfylls inte på samma sätt, medan tillgång till nya marknader 
och kunder istället syns bland resultaten. Åter bör dock påpekas att 
svarsfrekvensen även för dessa frågor är låg, och att den är lägre för frågan om 
vad klustret bidrar till än för de egna motiven. 
 
Nedanstående diagram illustrerar hur företagen bedömer Fiber Optic Valleys 
förmåga att initiera företagsrelevanta utbildningar och 
kompetensutvecklingsaktiviteter som bidrar till företagets utveckling. Skalan är 
från 1-4, där 1 står för ”dåligt” och 4 för ”mycket bra”. För detta frågeblock finns 
en jämn svarsfrekvens med 6 st respondenter på varje ingående fråga. 
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Diagram 3: Bedömning av Fiber Optic Valley förmåga att bidra till FoU och 
utbildningsrelaterade områden 

 

Av diagrammet framgår att Fiber Optic Valley av de svarande företagen anses vara 
bra på att initiera företagsrelevanta utbildningar och att bidra till behovsstyrda 
FoU-insatser. I diagrammet redovisas värderingen för de företag som har uppgett 
en faktisk värdering, d v s ”vet ej”-svar har uteslutits. 
 
Vad avser klustrets förmåga att bidra till behovsstyrda FoU-insatser anser 5 av 6 
att den är bra eller mycket bra (ett företag har uppgett ”vet ej/ingen uppfattning”). 
Initiativets förmåga att vara mäklare kring kompetensutvecklingsinsatser bedömer 
5 av 6 företag sköts bra eller mycket bra medan samtliga respondenter anser att 
klusterinitiativet är bra eller mycket bra på att initiera företagsrelevanta 
utbildningar. 2 av 6 anser att Fiber Optic Valley på ett bra sätt bidrar till ökade 
kontakter med FoU-aktörer. Avseende denna fråga syns en något större osäkerhet i 
svaren då 3 företag har svarat att de inte vet eller har någon uppfattning. 
 
Detta kan i viss mån relateras till vad som tidigare framkommit om att företagen 
önskar mer samarbete med högskola/universitet och FoU-aktörer än vad som sker i 
dagsläget. Samtidigt som Fiber Optic Valleys inriktning på FoU stämmer med 
företagens önskemål, kan det finnas en förbättringspotential i att förmedla sådana 
kontakter.  
 
Kopplat till kompetensförsörjning är också frågan kring klustrets förmåga att 
underlätta vid rekrytering av rätt kompetens. Tabellen nedan visar hur företagen 
bedömer denna förmåga 
 

Tabell 2: Bedömning av Fiber Optic Valleys förmåga att underlätta vid 
rekrytering av rätt kompetens (n=6) 

I mycket hög grad 0  
I hög grad 0  
I viss grad 2  
I liten grad 2 
Inte alls 0 
Vet ej 2 

 
Nedanstående tabell visar vad företagen har svarat på en direkt fråga kring vad 
deltagandet i aktiviteterna har inneburit när det handlar om FoU aktiviteter.  
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Tabell 3: Bedömning av vad deltagandet i Fiber Optic Valleys aktiviteter 
har inneburit (n=5, 5, 5, 4) 

 JA NEJ VET 
EJ 

Utökade satsningar på FoU 3 2 0 
Nya FoU-projekt 3 1 1 
Ökat FoU-samarbete med andra företag 3 1 1 
Ökat FoU-samarbete med 
Högskola/Universitet/Industriforskningsinstitut 

2 1 1 

 
Här syns att initiativet anses bidra till FoU-insatser, vilket möjligen bekräftar bilden 
av att det är förmedlingen av kontakter med 
högskola/universitet/industriforskningsinstitut som i viss mån skulle kunna stärkas. 
 
I enkäten har frågor även ställts till företagen kring konkreta tillväxteffekter. 
Företagen har tillfrågats om de bedömer att Fiber Optic Valley som initiativ har 
bidragit till ökad försäljning, lägre kostnader, ökat antalet anställda samt bidragit 
till nya investeringar.  
 

Tabell 4: Konkreta tillväxteffekter (n=5 för alla frågor) 

 JA NEJ VET EJ 
Ökad försäljning  2 2 1 
Lägre kostnader 0 2 3 
Ökat antal anställda 0 2 3 
Nya investeringar 1 2 2 

 
Från tabellen kan i viss mån ökad försäljning urskiljas som konkret tillväxteffekt. 
Osäkerheten för de övriga aspekterna är relativt stor och det lilla antalet 
respondenter möjliggör inte några närmare slutsatser kring resultatet. 

Företagen som har svarat på enkäten har även fått frågan om de bedömer att Fiber 
Optic Valleys aktiviteter kommer att bidra till en långsiktigt förstärkt 
konkurrenskraft. I nedanstående tabell presenteras företagens svar kring denna 
fråga.  

 

Tabell 5: Initiativ Fiber Optic Valleys bidrag till långsiktigt förstärkt 
konkurrenskraft (n=5, 5, 4) 

Genom: JA NEJ VET EJ 
Förbättrade 
produkter/tjänster  

4 0 1 

Nya 
produkter/tjänster 

3 1 1 

Kostnadsfördelar 1 1 2 
 
Vi ser att de svarande företagen menar att Fiber Optic Valleys verksamhet bidrar 
till långsiktig konkurrenskraft genom förbättrade produkter/tjänster liksom nya 
produkter/tjänster. Det svarar väl mot önskemålet om att samarbeta mer med 
andra företag inom produktutveckling.  
 
Företagen har även svarat på om man bedömer att företagets deltagande i 
initiativets aktiviteter bidragit till ökad jämställdhet, ökad integration, ökat 
miljömedvetande.  
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Tabell 6: Bidrag till hållbarhetsaspekter (jämställdhet (n=6), integration 
(n=5), miljömedvetande (n=5) ) 

 JA NEJ VET EJ 
Ökad jämställdhet  2 1 3 
Ökad integration 0 2 3 
Ökat 
miljömedvetande 

0 2 3 

 
Av svaren framkommer att vissa respondenter menar att Fiber Optic Valleys 
aktiviteter har bidragit till att ökad jämställdhet. Samtidigt kan det konstateras att 
osäkerheten kring hur Fiber Optic Valley bidrar till dessa frågor är ganska hög.  
 

2.4 Vad kan initiativet göra ytterligare? 
 
I enkäten har tre frågor ställts som relaterar till vad mer initiativet kan göra för 
företagen; vad som krävs för att ytterligare stärka konkurrenskraften för 
sektorn/branschen samt i företaget, hur initiativet kan arbeta för en stärkt 
konkurrenskraft, och slutligen vad som krävs för att initiativet ska kunna skapa 
ännu mer värde för det enskilda företaget. Besvarandet av dessa frågor har skett i 
form av öppna svar.  
 
Liksom tidigare har även dessa frågor låg svarsfrekvens, men alla svaren på de här 
tre frågorna lyfter fram marknadsföring som en viktig komponent. Det 
framkommer också att riskkapital för nya produkter och kontakter generellt tillhör 
det som efterfrågas av företagen att Fiber Optic Valley ska arbeta med. 
 

2.5 Företagen och jämställdhet 
 
I en del av enkäten ställdes mer specifika frågor kring hållbarhetsaspekten 
jämställdhet. Här efterfrågas hur företagen har arbetat för att uppmärksamma 
frågan och bidra till ökad jämställdhet. Genomgående har samtliga dessa frågor 
besvarats av 6 företag.  
 
Av de 6 företag som besvarat enkäten har 4 stycken gjort en jämställdhetsplan, 3 
har tillsatt en jämställdhetsansvarig, 3 har genomfört utbildningsinsatser och 2 har 
genomfört en lönekartläggning under de senaste 5 åren.  
 
Frågor har också ställts kring fördelningen män/kvinnor med avseende på anställda 
och personer i ledningsfunktion. Den genomsnittliga andelen anställda kvinnor hos 
det totala antalet företag som svarade på frågan är 39 procent. Med tanke på det 
begränsade antalet respondenter kan denna siffra dock inte anses representativ för 
företagen i initiativet i stort. Detsamma gäller för frågan om kvinnor i 
ledningsfunktion, där det var 3 av 5 företag som svarat på frågan som menar att 
de har kvinnor i en ledningsfunktion.  
 
Den jämna svarsfrekvensen vad gäller jämställdhetsfrågor (genomgående 6 företag 
på samtliga jämställdhetsrelaterade frågor) kan ha att göra med att Fiber Optic 
Valley har arbetat relativt aktivt inom området.  
 

2.6 Slutsatser Fiber Optic Valley 
 
Utifrån den mycket låga svarsfrekvensen är det svårt att dra slutsatser kring 
resultatet. I viss mån kan möjligen vissa tendenser urskiljas. Fiber Optic Valleys 
inriktning på forskning och utveckling överensstämmer med företagens efterfrågan 
på ett ökat samarbete med FoU-aktörer. Fiber Optic Valley anses också av 
företagen ha bidragit till ökad FoU-verksamhet samtidigt som det kan det finnas en 
förbättringspotential i att förmedla kontakter till universitet och högskolor.  
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Trots att ett större samarbete önskas med FoU-aktörer noterar vi att inget av de 9 
företagen anger att de önskar samarbeta mer med andra företag kring området 
forskning och utveckling för att öka företagets konkurrenskraft. Möjligen kan detta 
bero på att andra företag inte upplevs som en naturlig samarbetspartner inom 
forskning och utveckling. Samtidigt är detta en aspekt som kan vara intressant att 
följa över längre tid, då kunskapsutveckling mellan företag enligt vissa kan vara ett 
tecken på ett klusters mognadsgrad.  
 
Till viss del kan vi se att de svarande företagen önskar samverka mer med andra 
företag kring produktutveckling och försäljning. Även detta ligger i linje med Fiber 
Optic Valleys verksamhet då företagen anger att verksamheten i initiativet redan 
idag anses bidra till stärkt konkurrenskraft för företagen både genom förbättrade 
produkter/tjänster och nya produkter/tjänster. För att ytterligare skapa möjligheter 
för att stärka företagens konkurrenskraft anger samtliga svarande företag att 
marknadsföring är ett viktigt arbetsområde att arbeta mer med inom initiativet. 
Därtill kommer riskkapital för nya produkter och kontaktskapande generellt.  
 
Fiber Optic Valley ser vissa utmaningar i den fortsatta utvecklingen av 
verksamheten. Finansiering från bl a Vinnova och EU betyder att det finns resurser 
till verksamheten, däremot uppstår problem med likviditeten och hanteringen av 
finansieringsflöden. Ett ökat stöd och ökad samverkan med kommunala aktörer i 
regionen liksom en ökad nationell positionering ses också som viktigt för det 
fortsatta arbetet. Inte minst kan dessa delar inverka på det mer generella behovet 
av att skapa en attraktiv och innovativ region som genererar inflyttning av både 
studenter, arbetskraft och företag.   
 
En del i arbetet med att skapa en innovativ region är initieringen och 
genomförandet av relativt omfattande jämställdhetsprojekt; Genusnätverket 
respektive Genus för Innovativa Ledare.  Genusnätverket är ett 
forskningssamarbete med Centrum för genusstudier vid Stockholms universitet, där 
företagen får ”genuscoachning” och utvecklingsprocessen sker under handledning 
av genusforskare och processhandledare. Genus för Innovativa Ledare är ett 
utbildningsprojekt där chefer i företagen erbjuds en ledarskapsutbildning med 
genusperspektiv. Projekten syftar till att öka kunskapen om genusfrågor för att 
sedan kunna tillämpa detta aktivt i det löpande organisatoriska förändringsarbetet. 
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3. Future Position X 

3.1 Initiativet och verksamhetsidén 
 
Future Position X är en oberoende ideell förening som driver ett flertal 
utvecklingsprojekt inom området geografiska informationssystem (GIS). Initiativet 
startade år 2002 som ett av flera exempel på samverkan mellan högskola och 
näringsliv i Gävle kommun, där kommunen initialt var projektägare. I Gävle – som 
de senaste åren haft en hög arbetslöshet till följd av att flera storföretag har 
rationaliserat bort produktionsjobb (bl a Ericsson) – har det skapats några nya 
starka tillväxtmiljöer, varav Future Position X är ett exempel. 
 
Sedan 2006 drivs initiativet i form av den ideella föreningen Future Position X som 
ska fungera som en bas för gemensamma utvecklingsprojekt och resurser samt 
förvalta varumärket Future Position X. Under de första åren arbetade Future 
Position X i mångt och mycket med att bygga upp en stadig plattform för 
verksamheten. Föreningen består idag av sammanlagt 21 medlemsföretag 
däribland Sandvik AB, ESRI, Rivermen, Open Care, Lantmäteriet, Högskolan i Gävle 
och X-invest ideell förening. Initiativets ambition är att fungera som en 
utvecklingspartner och motor för att bidra till nya företag och företagens tillväxt 
och internationalisering.  
 
Future Position X har som mål att år 2009 ha medverkat till att ytterligare 150 nya 
jobb har tillkommit samt att ha utvecklats till ett starkt internationellt 
konkurrenskraftigt kompetenscentrum inom GIS-området. Sedan 2006 ingår 
Future Position X i Nuteks klusterprogram. Horisontellt löper också mål för 
jämställdhet, mångfald och miljö. 
 
 
Utvecklingen i sektorn 
 
GIS är datoriserade informationssystem som sammankopplar data med geografiska 
lägen. Det möjliggör hantering och analys av en mängd olika information kopplad 
till plats och kan användas till att bl a optimera verksamheter, göra riskanalyser, 
och testa olika scenarion. Användningen av GIS spänner över flera olika områden; 
exempelvis vård och omsorg, miljö, säkerhet, IT och offentliga e-tjänster, bygg och 
fastighetsbranschen mm.  GIS-användningen växer kraftigt varje år i hela landet 
och antalet företag med GIS-inriktning fortsätter att växa framför allt i 
Gävleregionen.  
 
Future Position X ser utvidgade marknadsmöjligheter i två riktningar, dels genom 
att bredda användningen och dels genom att utöka marknaden geografiskt. Inom 
det förstnämnda avses bland annat att bredda användningen av GIS inom några 
relativt nya användningsområden, som vård, omsorg och skola.och därmed når ut 
till nya användargrupper. Exempelvis arbetar Future Position X tillsammans med 
vård institutionen vid Högskolan i Gävle, näringslivet och kommunen inom 
projektet ISAK, som handlar om att utveckla GIS för dementa. Idén går ut på att 
äldre personer som lider av demens ska bära med sig en GPS som ger ifrån sig ett 
larm om personen rör sig utanför ett visst geografiskt område. Future Position X 
arbetar även med att introducera GIS i den traditionella undervisningen på 
gymnasiet och i grundskolan såsom i kemi, fysik och matematik. Utöver dessa nya 
områden arbetar Future Position X med affärs- och tjänste-utveckling med stöd av 
GIS inom logistik, webbGIS-portaler, säkerhet och beredskap mm 
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Det andra området som Future Position X fokuserar på är geografisk spridning. 
Genom ett internationellt marknadsnätverk arbetar Future Position X för att 
underlätta för utländska investeringar och etableringar i Sverige, samt att 
underlätta för sina svenska medlemsföretag att expandera internationellt. Här finns 
i dag flera exempel på utländska investeringar i Gävleregionen likväl som en tydlig 
internationalisering av medlemsföretagen, däribland ESRI S-Groups etableringar 
och förvärv bland annat i Polen och Baltikum. 
 
 
Verksamheten i initiativet 
 
Future Position X är verksam i Teknikparken – där även Högskolan i Gävle är 
lokaliserad – och vill i samverkan med akademi, offentlig sektor och näringslivet 
fortsätta att växa genom att attrahera kunskap, kapital och kompetens till 
regionen. Future Position X erbjuder medlemsföretagen hjälp med att nå nya 
nätverk och partners för nationella, regionala eller lokala samarbeten. Genom att 
skapa mötesplatser vill de även hjälpa företagen att hitta finansiering samt ge dem 
lämplig coachning för vidareutveckling av organisation, marknad och affärer.  
 
Arbetet bedrivs inom fyra affärsområden: GIG Research, FPX Network, FPX Lab och 
FPX Markets. Affärsområdet GIG Research fokuserar på att driva forsknings och 
utvecklings projekt inom fyra kompetensområden; byggnader och fastigheter, 
offentliga e-tjänster, ITS (intelligenta transportsystem) samt miljö, risk och 
säkerhet. FPX Network innefattar bl a internationalisering, konferenser och 
”matchmakingevents”. FPX Lab fungerar som teknisk bas för test, utveckling, 
validering och demonstration av GIS-relaterade applikationer och tjänster. Inom 
FPX Markets arbetar man med marknadsstudier, affärsutveckling, GIS-
kartläggningar, utländska investeringar och mässor. 
 
Arbetet inom Future Position X bygger på affärsutvecklingsprocesser för både nya 
idéer och företag, samt för samarbeten mellan olika företag. För att etableras som 
ett internationellt kompetenscentrum inom GIS, vill man dessutom utveckla 
affärerna för klustret som helhet. Future Position X arbetar med ett särskilt 
projektstyrningsverktyg, som innehåller olika punkter/tröskelvärden för att följa en 
affärs- och utvecklingsprocess. Enligt styrelsens prioritering tillämpas för 
närvarande följande fyra tröskelvärden: jobb, kluster, kunskapsportfölj och OBS-
värde. Dessa områden fungerar som checklistor som Future Position X använder för 
att analysera varje utvecklingsidé. Syftet är att identifiera om arbetet inom Future 
Position X genererar kontinuerlig utveckling inom dessa fyra huvudområden. De tre 
första punkterna stämmer av om utvecklingsprojektet bidrar till nya jobb, nya 
medlemmar, och hur klusterverksamheten bidrar till att stärka de fyra 
kompetensområdena (byggnader och fastigheter, offentliga e-tjänster, ITS samt 
miljö, risk och säkerhet).  OBS-värdet är ett observationsvärde som bedömer hur 
mycket uppmärksamhet ett projekt får och vad det genererar i termer av 
affärsidéer och produktutveckling. 
 
Idag pågår en fortsatt uppbyggnad av det testlabb som etablerades redan 2004 
och som nämndes tidigare (FPX Lab) i Gävles Teknikpark, som erbjuder 
arbetsplatser med tillgång till utrustning och system för tekniktester och utveckling 
av GIS-applikationer samt tillgång till en mängd olika typer av databaser som 
möjliggör test med skarpa data och miljöer. FPX-labbet finns tillgängligt för 
organisationer och företag som vill testa nya idéer och tjänster samt få hjälp med 
att höja sin beställarkompetens inom GIS. Bland finansiärerna till labbet finns 
Länsstyrelsen, EU Mål 2 Norra, ESRI S-group ,och Sparbanksstiftelsen Nya. I 
anslutning till testlabbet finns ett Showroom där företagen kan demonstrera sina 
produkter och tjänster. Platsen fungerar även som klustrets mötesplats.  
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Future Position X samarbetar bland annat med World Internet Institute, 
Utvecklingsrådet för landskapsinformation, Institutet för Human Teknologi och 
Fiber Optic Valley. Gemensamt drivs utvecklings- och forskningsprojekt inom t ex 
affärsmodeller, e-tjänster och smarta sensorer. Future Position X har också ett 
nära samarbete med affärsängelnätverket X-invest, en grupp privata investerare.  
 
 
Nedanstående bild illustrerar på ett förenklat sätt Future Position X: s processlogik 
 

 
 
 
Några viktiga områden/frågeställningar för Future Position X under 2008 
 
Inför 2008 avser klustret att bl a arbeta med följande:  

- fortsätta skapa förutsättningar för nya företag och nya 
arbetstillfällen 

- företagsnära forskning integreras i klusterorganisationen, och 
kommer att utvecklas operativt från och med 2008 

- för den kommande treårsperioden ska arbetet med att bygga 
vidare på den internationella lyskraften intensifieras under devisen 
”Better Decision by Position” 

- etablering av ett kontor i Dalarna  
- ett utökat samarbete med Region Värmland, med bl a utveckling av 

nya webbaserade GIS-tjänster, och klusterutvecklingssamarbete 
med Compare i Karlstad 

 
 

3.2 Tillväxtindikatorerna och Future Position X 
 
Nedan anges vad som har gjorts och hur verksamhetsplanen relaterar till 
tillväxtfaktorerna tillväxt i befintliga företag, nyföretagande, industrinära forskning 
och utbildning för långsiktig kompetensförsörjning. 
 
Tillväxt i befintliga företag  
Future Position X medlemsföretag har mellan åren 2004 och 2006, bortsett från de 
stora företagen Sandvik, WM-data och Korsnäs, ökat med 220 nya jobb och haft en 
ökad omsättning på 98 procent. Även antalet högavlönade exportjobb har ökat. 
Drivkraften är att skapa nya produkter och tjänster på marknaden med högt 
kunskapsinnehåll samt få företagen att satsa på nya marknader. Exempelvis har 
vissa företag via Future Position X bundit samarbetsavtal med kluster i USA, 
Tyskland, Ukraina och flera nya kontakter har skapats internationellt. 
 

 

Ett starkt, internationellt 

konkurrenskraftigt 

kompetenscentrum inom GIS-

området 

Samverkan mellan företag, och mellan 

företag och akademi 

 

Affärs- och produktutveckling 

 

Attrahera kompetens och kapital till 

regionen 

 

GIG Research 

FPX Networks 

FPX Lab 

FPX Markets 

Några drivkrafter på marknaden: GIS kan användas inom en mängd områden, t ex vård och 

omsorg, miljö och säkerhet, IT och e-tjänster, bygg och fastighetsbranschen. GIS-användingen 

växer kraftigt varje år i hela landet. Marknadsmöjligheter i två riktningar; bredda användnignen 

och öka den geografiska spridningen av marknaden. 
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Ökat nyföretagande 
Sedan start har Future Position X varit med och stöttat tillkomsten av 12 nya 
företag. Verksamheten för nyföretagande ligger nära arbetet för tillväxt i befintliga 
företag och det handlar även här om att ställa kompetens och fysiska miljöer till 
förfogande för nyföretagare, liksom stöd i affärsutvecklingsprocessen. Future 
Position X har även ett internationellt marknadsnätverk som ska underlätta för 
utländska etableringar i regionen. 
 
Ökad industrinära forskning 
Ett breddat samarbete med GIS-forskningsinstitutet på Högskolan i Gävle (HiG) 
tillhör de nyare samverkansområdena i klustret. Tillsammans ska man verka för att 
föra ut högskolans forskningsresultat för att bidra till tillväxt i regionen med 
avseende på nya företag, effektivare offentlig förvaltning och ökad service till 
medborgarna.  
 
Utveckling av utbildning som syftar till långsiktig kompetensförsörjning 
Klustret har varit en aktiv intressent till Folkuniversitet att etablera en ny GIS-
användarutbildning i form av en KY-utbildning och har varit engagerat i 
framtagning av GIS-pedagogiska läromedel och lärarfortbildning riktad mot 
grundskolan i första hand. 
 
 

3.3 Företagens syn på Future Position X  
 
Genom ett enkätutskick till ett urval av företag som deltar i Future Position X har 
värderingen samlat in information om hur företagen ser på Future Position X som 
initiativ. Då denna värdering genomförs för första gången fungerar värderingen 
som en nollbasmätning som blir intressant att följa utvecklingen för över tid. 
 
12 företag har svarat på enkäten av totalt 17 företag som enkäten gick ut till. I 
princip har alla respondenter svarat på enkätens alla frågor, vilket möjliggör att 
relatera olika svar till varandra.  
 
Det bör betonas att 12 svarande företag utgör ett mycket litet analysunderlag. 
Resultaten i nedanstående redovisning bör därför tolkas med stor försiktighet. Det 
faktum att alla företag i stort sett har svarat på enkätens alla frågor ger dock en 
något ökad möjlighet att dra slutsatser om de svarandes synpunkter. Däremot är 
det svårt att utifrån detta underlag dra slutsatser kring i vilken grad svaren är 
representativa för den företagsgrupp som Position X vänder sig till generellt.  
 
Av de företag som har besvarat enkäten är alla tjänsteföretag och de producerar i 
huvudsak för en nationell (9 företag) och delvis för en regional (3 företag) 
marknad. 
 
De företag som har besvarat enkäten anger olika motiv för sin medverkan i Future 
Position X har. De viktigaste anges vara: 
 

• För att få tillgång till ökad kunskap om nya produkter/tjänster 
• För att delta i gemensamma projekt med andra företag 
• För att skapa nya affärer och/eller möjlighet till nya affärer 
• Nya nätverk 
• För att få tillgång till kompetensförsörjning via klustret/nätverket 

 
Att klusterinitiativet är en samlingspunkt för företag där kontakter kan knytas 
verkar vara en viktig anledning att medverka. Både nya nätverk och samarbeten 
med andra företag är bland de främsta motiven. Det är rimligt att anta att detta 
vidare väntas leda till en ökad kunskap om nya produkter och tjänster och 
möjligheter till nya affärer som också framträder som viktiga motiv. Slutligen finns 
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det även en tro på att klusterorganisationen som sådan kan bidra till 
kompetensförsörjningen i regionen. 
 
Det kan konstateras att det främst är fokus på kontakter med andra företag som 
motiverar medverkan. Kontakter med forskare, högskolor och andra offentliga 
aktörer framkommer inte specifikt bland de främsta motiven. 
 
Behovet av insatser från ett företagsperspektiv 
 
Utifrån bland annat företagens motiv till att vara med i Future Position X ställs 
frågor i enkäten kring hur företagets behov av extern kompetens ser ut.  
 
Samtliga 12 svarande företag anser att det är viktigt eller mycket viktigt för 
företaget att få tillgång till extern kompetens för att utvecklas. Detta kan relateras 
till att de också nämner tillgång till kompetensförsörjning som ett viktigt motiv att 
medverka i klustret. Företagen efterfrågar här olika typer av extern kompetens 
inom områden som sälj och systemutveckling, marknadsföring, FoU, verksamhets- 
och processutveckling, produktionskapacitet, affärsutveckling mm. Det är både 
specialistkompetens inom det egna området och kompetens inom stödområden 
som marknadsföring och copyright, som efterfrågas. Någon respondent menar 
också att en viktig del i kompetensförsörjningen är att kortsiktiga kompetensbehov 
kan lösas genom nätverken i klustret när man inte behöver kompetensen i den 
löpande kärnverksamheten. 
 
Företagsenkäten har vidare samlat in information kring företagens syn på 
nuvarande samarbete och önskat samarbete med olika aktörer. Stora skillnader 
mellan faktiskt samarbete och önskat samarbete skulle indikera att det finns 
utvecklingsmöjligheter ur ett företagsperspektiv. Tabellen nedan visar 
enkätresultaten avseende företagens genomsnittliga syn på nuvarande och önskat 
samarbete med olika aktörsgrupperingar. Företagen har tillfrågats i vilken 
utsträckning de samarbetar respektive önskar samarbeta med olika aktörer, där 1 
är ”inte alls” och 5 är ”i mycket stor utsträckning”. Diagrammet visar ett 
genomsnitt av alla svar. 
 

Diagram 4: Grad av samarbete med olika aktörer, nuläge och önskvärt 

 
 
För samtliga samarbetsaktörer önskar företagen ett mer omfattande samarbete 
jämfört med hur det ser ut i dagsläget. Det är relativt tydligt att det är med andra 
företag som samarbete önskas i högst utsträckning och det är också med andra 
företag man samarbetar mest idag, jämfört med övriga aktörer. Det verkar finnas 
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efterfrågan på ett utvecklat samarbete med högskola och universitet vilket kan 
tolkas som en utvecklingsmöjlighet för klustret. Utifrån enkätsvaren går det 
möjligen också att urskilja att det framförallt är inom den högre utbildningen som 
företagen önskar ett ökat samarbete; både med högskola/universitet och externa 
FoU-aktörer. 
 
Både nuvarande och önskat samarbete ligger i linje med motiven till att medverka i 
klustret, då det är främst företag och företagsfrämjande aktörer man samarbetar 
med idag och också dem som man främst vill samarbeta med i framtiden. Det är 
dock värt att notera att många företagsfrämjande aktörer är offentliga, exempelvis 
Almi och kommunernas näringslivskontor.  
 
Förutom vilka aktörer företagen samarbetar med ställdes också i enkäten frågan 
inom vilka områden företagen vill att samarbetet ska ske. Frågan delades upp 
mellan samarbeten med andra företag respektive FoU-institutioner. Det finns ett 
antal områden som företagen skulle kunna tänka sig att samverka mer kring med 
andra företag för en ökad konkurrenskraft. Dessa områden illustreras i 
nedanstående diagram. 
 

Diagram 5: Områden som företag vill samverka mer kring för att öka 
företagets konkurrenskraft 

 
 
De områden som företagen inom Future Position X ser att de i högre grad vill 
samverka inom med andra företag är framförallt forskning och utveckling, tätt följt 
av försäljning, marknadsföring och produktutveckling. Minst potential syns för 
samarbete inom inköp. 
 
En annan aktör som företagen önskar mer samarbete är med högskola/universitet 
enligt diagram 1. Idag uppger 10 av de 12 responderande företagen att de 
samarbetar med forsknings- och utbildningsinstitutioner. Värderingen har bett 
företagen att specificera befintligt samarbete samt vilken typ av samarbete som de 
önskar med FoU-institutionerna kring olika områden. Se nedanstående diagram, 
där 1 är ”inte alls” och 5 är ”i mycket stor utsträckning”. Diagrammet visar ett 
genomsnitt av alla svar. 
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Diagram 6: Grad av samarbete med FoU-institutioner, nuläge och önskat 

 

 
Situationen är likartad för alla områden, både vad gäller nuvarande och önskat 
samarbete. Det företagen verkar vara mest intresserade av är studentutbyte och 
samarbete med institutioner, utveckla nya utbildningsprogram liksom i viss mån 
påverka framtagandet av KY-utbildningar. Det kan också konstateras att företagen  
inte inom något område uttrycker önskat samarbete med universitet och högskola 
mer än till viss del. 
 
Resultat och effekter från ett företagsperspektiv 
 
Enkätundersökningen till företagen har också samlat in information kring vilka 
resultat och effekter företagen upplever att Future Position X bidrar till. Med 
resultat menas här viktiga företagsrelaterade resultat som i sin tur kan leda till 
förstärkta klusterförhållanden och tillväxt. Med effekter menas här konkreta 
tillväxtresultat som t ex nya affärer, lägre kostnader osv. 
 
I enkäten har företagen fått frågan hur de värderar olika typer av resultat utifrån 
vad Future Position X medverkar till att skapa. De tre områden som ges den högsta 
bedömningen utifrån Future Position X är att initiativet bidrar till: 
 

- Ökad kunskap om produkter/tjänster 
- Ökad kunskap om branschen  
- Ökat samarbete/samverkan med företagen 
- Nya nätverk 
- Nya affärer och/eller möjlighet till nya affärer 
- Etablerat nya samarbeten med företag 

 
De angivna resultaten av medverkan ligger ganska väl i linje med företagens motiv 
att medverka. Nya och ökat samarbete infrias, liksom ökad kunskap om produkter 
och tjänster, möjligheter till nya affärer och ökad kunskap om branschen. 
 
Nedanstående diagram illustrerar hur företagen bedömer Future Position X förmåga 
att initiera företagsrelevanta utbildningar och kompetensutvecklingsaktiviteter som 
bidrar till företagets utveckling. Skalan är från 1-4 där 1 står för ”dåligt” och 4 för 
”mycket bra”.  
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Diagram 7: Bedömning av Future Position X förmåga att bidra till FoU och 
utbildningsrelaterade områden 

 
 
Högst medelvärden utifrån företagens bedömningar får Future Position X bidrag till 
att vara mäklare kring kompetensutvecklingsinsatser och att bidra till ökade 
kontakter med FoU-aktörer. Något lägre värdering får klustrets förmåga att initiera 
företagsrelevanta utbildningar, samtidigt som bedömningen ligger på den övre 
delen av skalan. I diagrammet redovisas värderingen för de företag som har 
uppgett en faktisk värdering, d v s ”vet ej”-svar har uteslutits. 
 
Vad avser klustrets förmåga att bidra till behovsstyrda FoU-insatser anser samtliga 
att den är bra eller mycket bra. 10 av 12 anser att Future Position X på ett bra sätt 
bidrar till ökade kontakter med FoU-aktörer. Initiativets förmåga att vara mäklare 
kring kompetensutvecklingsinsatser bedömer 9 av 12 företag sköts bra eller 
mycket bra medan 7 av 12 anser att klusterinitiativet är bra eller mycket bra på att 
initiera företagsrelevanta utbildningar. För alla frågor har 2 företag angett ”vet ej”. 
 
Tabellen nedan visar hur företagen ser på Future Position X: s förmåga att 
underlätta vid rekrytering av rätt kompetens. Mer än hälften anser att klustret i 
viss eller hög grad underlättar vid rekrytering. 
 

Tabell 7: Bedömning av Future Position X: s förmåga att underlätta vid 
rekrytering av rätt kompetens (n=12) 

I mycket hög grad 0 
I hög grad 2 
I viss grad 7 
I liten grad 1 
Inte alls 1 
Vet ej 1 

 
 
Vilka resultat har då Future Position X: s insatser och aktiviteter på FoU-området 
lett till? Nedanstående tabell visar vad företagen har svarat på en direkt fråga kring 
vad deltagandet i aktiviteterna har inneburit när det handlar om FoU-relaterade 
aktiviteter.  
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Tabell 8: Bedömning av vad deltagandet i Future Position X:s aktiviteter 
har inneburit (n=12 för alla frågor) 
 JA NEJ VET EJ 
Utökade satsningar på FoU 5 4 3 
Nya FoU-projekt 7 4 1 
Ökat FoU-samarbete med andra företag 5 6 1 
Ökat FoU-samarbete med 
Högskola/Universitet/Industriforskningsinstitut 

6 5 1 

 
Tabellen visar att en majoritet av de svarande företagen menar att deltagande i 
Future Position X har haft en positiv effekt avseende alla ovanstående områden 
förutom ökat FoU-samarbete med andra företag.  
 
I enkäten har frågor även ställts till företagen kring konkreta tillväxteffekter. 
Företagen har tillfrågats om de bedömer att Future Position X som initiativ har 
bidragit till ökad försäljning, lägre kostnader, ökat antal anställda samt nya 
investeringar.  
 

Tabell 9 Konkreta tillväxteffekter (n=12 för alla frågor) 

 
Från tabellen kan utläsas att det i störst utsträckning är ökad försäljning som 
Future Position X har bidragit till, medan det i minst utsträckning har lett till ett 
ökat antal anställda. I enkäten ställdes också följdfrågor med öppna svarsfält. 
Några respondenter har då i förhållande till nya investeringar och ökad försäljning 
framhållit att Future Position X är bra på att hitta extern finansiering, som 
möjliggör vissa projekt som annars inte hade kunnat bli av. I något fall uppges att 
projekten har lett vidare till ny verksamhet och ytterligare investering. 
 
Företagen som har svarat på enkäten har även fått frågan om de bedömer att 
Future Position X: s aktiviteter kommer att bidra till en långsiktigt förstärkt 
konkurrenskraft. I nedanstående tabell redovisas företagens svar kring denna 
fråga.  
 

Tabell 10 Future Position X: s bidrag till långsiktigt förstärkt 
konkurrenskraft (n=12, 12, 11) 

Genom: JA NEJ VET EJ 
Förbättrade 
produkter/tjänster  

10 1 1 

Nya 
produkter/tjänster 

11 1 0 

Kostnadsfördelar 4 5 2 
 
Resultaten visar på en mycket stark tilltro till initiativets möjlighet att långsiktigt 
stärka företagens konkurrenskraft. 10 av 12 företag anser att Future Position X 
bidrar till en långsiktigt förbättrad konkurrenskraft genom förbättrade 
produkter/tjänster. 11 av 12 företag anser att Future Position X bidrar till den 
långsiktiga konkurrenskraften genom nya produkter/tjänster medan en lägre andel 
(4 av 11) menar att initiativet genom kostnadsfördelar bidrar till konkurrenskraften 
på lång sikt.  
 

 JA NEJ VET EJ 
Ökad försäljning 6 6 0 
Lägre kostnader 4 6 2 
Ökat antal anställda 3 9 0 
Nya investeringar 4 7            1 
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Företagen har även svarat på om de bedömer att företagets deltagande i 
initiativets aktiviteter har bidragit till ökad jämställdhet, ökad integration, ökat 
miljömedvetande. Möjligen kan vi se att något fler företag anser att medverkan i 
klusteraktiviteterna har lett till ökad integration och ökat miljömedvetande än 
andelen som anser att det har bidragit till ökad jämställdhet.  
 

Tabell 11 Bidrag till hållbarhetsaspekter (jämställdhet, integration, 
miljömedvetande (n=12 för alla aspekter)) 

 JA NEJ VET EJ 
Ökad jämställdhet  2 7 3 
Ökad integration 3 6 3 
Ökat 
miljömedvetande 

3 6 3 

 
 

3.4 Vad kan initiativet göra ytterligare? 
 
I enkäten har frågan ställts vad som krävs för att ytterligare stärka 
konkurrenskraften för sektorn/branschen samt i företaget, samt hur klustret kan 
arbeta för att bidra till detta. Svaren på vad som krävs för att stärka 
konkurrenskraften och vad klustret kan göra sammanfaller i stor utsträckning.  
 
Sammantaget framkommer att marknadsföring av möjligheterna med GIS och en 
ökad kännedom och kunskap om GIS är viktiga komponenter för konkurrenskraft. 
Det är också här företagen menar att Future Position X kan göra stora insatser 
genom att sprida kunskap, verka för medial uppmärksamhet och marknadsföring i 
mer generella termer. Några företag menar också att en viktig uppgift för Future 
Position X på detta område är att underlätta för kommersialisering av 
forskningsresultat. Det kan innebära att ha överblick över forskningsresultat och 
paketera dem för tillämpning, att leda forskningsprojekt och att stödja nya nischer 
med kompletterande aktiviteter. 
 
I enkäten har frågan ställts vad företaget anser att initiativet kan göra för att i 
framtiden skapa än mer värde för företaget. Sammantaget framkommer att ett 
nätverksbyggande och nya och utökade samarbeten är det viktigaste för företagen 
att få ut av sin medverkan i Future Position X. Någon önskar också att nätverket 
ska sträcka sig utanför Gävleborgsregionen och Sverige. Mer forskning och 
spridning av forskningsresultat är ytterligare något som företagen anger skulle 
skapa ett större värde för företagens medverkan i Future Position X.  
 

3.5 Företagen och jämställdhet 
 
I en del av enkäten ställdes mer specifika frågor kring hållbarhetsaspekten 
jämställdhet. Här efterfrågas hur företagen har arbetat för att uppmärksamma 
frågan och bidra till ökad jämställdhet. 
 
Av de 12 företag som besvarat företagsenkäten svarar 5 att de har genomfört en 
jämställdhetsplan, 2 av företagen har tillsatt en jämställdhetsansvarig, 3 har 
genomfört utbildningsinsatser på området och 4 har genomfört en lönekartläggning 
under den senaste 5 åren. Future Position X har funnits sedan 2002, och har alltså 
varit verksamma under den femårsperiod som efterfrågas i enkäten. Däremot vet 
vi inte hur länge företagen som har svarat på enkäten har tagit del av 
klusterinitiativets verksamhet och vi bör ta i beaktande att endast 2 företag av de 
svarande företagen angav att medverkan i initiativets aktiviteter har bidragit till 
ökad jämställdhet i företaget, innan slutsatser dras om Future Position X: s 
inverkan på företagens jämställdhetsarbete. 
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Sett till alla svarande företag var den genomsnittliga andelen anställda kvinnor 48 
procent. 6 av 10 av de svarande företagen har uppgett att det finns kvinnor i 
ledningsfunktion inom företaget.  
 
 

3.6 Slutsatser Future Position X  
 
Även gällande Future Position X vill vi poängtera det begränsade svarsunderlaget 
och de därmed begränsade möjligheterna att utifrån dessa svar dra slutsatser som 
kan anses vara representativa för initiativets intressentföretag. Här kommenteras 
vissa av de tendenser som kan utläsas ur svaren. 
 
Generellt verkar motiven för företagen att medverka i Future Position X motsvaras 
av den huvudsakliga inriktningen i initiativet. Det handlar bl a om att få tillgång till 
kunskap om nya produkter/tjänster, delta i gemensamma projekt med andra 
företag, skapa nya affärer och nätverk och få tillgång till kompetensförsörjning. 
Motiven för att medverka verkar också i huvudsak sammanfalla med de resultat 
som företagen anser att Future Position X bidrar till.  
 
Samarbete verkar idag i störst utsträckning ske med andra företag, vilket också i 
hög grad efterfrågas av företagen och motiverar medverkan. Intressant att notera 
är att 10 av de 12 svarande företagen anger att de vill samverka med andra 
företag inom forskning och utveckling. Här verkar således andra företag betraktas 
som en både naturlig och intressant samarbetspartner för kunskapsutveckling. 
Detta är som tidigare nämnts en intressant aspekt att följa utvecklingen för över 
tid och kan i vissa fall relateras till ett klusters mognadsgrad.  
 
Även inom försäljning, marknadsföring och produktutveckling önskar företagen 
samarbeta mer med andra företag. Angående produktutveckling anger nästan alla 
svarande företag att Future Position X redan har bidragit till både förbättring av 
produkter/tjänster och utveckling av nya produkter/tjänster.  
 
I viss utsträckning kan vi se att företagen önskar mer samarbete med universitet 
och högskolor jämfört med nuläget. Här kan det möjligen finnas en 
utvecklingspotential. Samtidigt anses Future Position X i relativt hög grad bidra till 
kontakter med FoU-aktörer och initiativet får goda omdömen för insatserna på 
FoU-området.  
 
För att bidra till stärkt konkurrenskraft inom GIS-området framträder 
marknadsföring av möjligheterna med GIS och en ökad kännedom och kunskap om 
GIS som viktiga komponenter. Här anses också Future Position X kunna bidra 
genom att sprida kunskap, verka för medial uppmärksamhet och marknadsföring 
av området.  För att skapa än mer värde och förutsättningar för konkurrenskraft 
för företagen menar dessa att Future Position X i ökad utsträckning bör arbeta med 
nätverksbyggande och utveckling av nya och utökade samarbeten. Dessa 
synpunkter svarar väl mot initiativets huvudsakliga verksamhet via FPX Network 
och FPX Markets.  
 
Generellt ser Future Position X vissa utmaningar för att vidare utveckla 
verksamheten. Bland annat handlar det om att i större utsträckning både kunna 
fungera som och anses vara en löpande långsiktig verksamhet och inte ett projekt.   
Detta relaterar till möjligheten till en långsiktig finansiering och att hantera 
likviditetsfrågan. Det handlar också om att långsiktigt kunna upprätthålla 
engagemanget hos medverkande aktörer och företag genom att initiativet skapar 
mervärde för intressenterna.   
 



Region Gävleborg 
Värdering av processutveckling 

30 

Inom jämställdhetsområdet verkar Future Position X arbeta relativt aktivt inom 
området både genom projekt och en jämställdhetspolicy. Bland annat har initiativet 
i samverkan med Fiber Optic Valley medverkat i utbildningar om genus och 
ledarskap. De medverkande företagen verkar ha ett intresse för frågan och vissa 
arbetar aktivt med olika insatser. På sikt verkar utvecklingen leda till att fler 
kvinnor än män går GIS-relaterade utbildningar. Generellt ses också vård och 
omsorg, som är en kvinnodominerad bransch, som möjligt stora användare av GIS-
tjänster i framtiden.   
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4. Centrum för Radiomätteknik 

4.1 Initiativet och verksamhetsidén 
 
I början av år 2006 initierade Högskolan i Gävle (HiG), Gävle kommun och Ericsson 
Centrum för Radiomätteknik, för att verka för utbildning och forskning inom 
området i nära samarbete med industrin och KTH. Den lokala närvaron av Ericsson 
och dess utvecklingsverksamhet inom test och mät, som innan centrats uppkomst 
samarbetade kring radioförstärkare med HiG: s avdelning för Elektronik utgör 
grunden för centrat. Idag är Centrum för Radiomätteknik lokaliserat till 
Teknikparken i Gävle och tillhör HiG organisatoriskt. Ambitionen är dels att vara ett 
kompetenscentra inom området som hela landet kan dra nytta av, dels att utgöra 
en tillväxtfaktor i regionen, som lokala företag kan utnyttja som kompetenskälla 
och mötesplats. Tanken är att erbjuda partnerskap till såväl multinationella 
storföretag som små ”start-ups”. Ericsson har varit med som huvudpartner från 
början. Fler företag och andra aktörer har därefter anslutit sig och nu deltar totalt 
tretton partners i initiativet.  
 
Det långsiktiga målet för Centrum för Radiomätteknik är att stödja forskning och 
utbildning inom området. Till detta hör också att verksamheten ska bidra till att 
skapa en infrastruktur med världsledande forskning och utbildad arbetskraft. En 
sådan infrastruktur möjliggör för befintliga företag att expandera, samtidigt som 
det kan attrahera underleverantörer till regionen. De långsiktiga effekterna man vill 
uppnå med detta är att Ericsson blir kvar i Gävle, att högskolans kompetensnivå 
ökar och i större utsträckning möjliggör utbildning på masternivå samt att företag 
flyttar till Gävle och att nya företag startar. 
 
 
Utvecklingen i sektorn 
 
Radiomätteknik och signalbehandling, som är centrats huvudsakliga 
forskningsområde, används i allt från mobiltelefonteknik till industriell mätteknik. I 
industrin används det exempelvis till att ersätta riskfyllda manuella moment, som 
att mäta temperaturen i en het masugn. Med avancerad radiomätteknik finns också 
potential att inom produktionstest sänka kostnader och höja kvaliteten i 
produktionen.  Trådlösa kommunikationssystem är aktuellt i många delar av 
samhället. Ett problem som kan uppstå är störningar från elektromagnetiska fält, 
vilket kan bli särskilt riskfyllt i exempelvis sjukhusmiljöer. Det är också motivet 
bakom ett av centrats forskningsprojekt. 

Trådlösa kommunikationssystem utvecklas ständigt och medför utmaningar för 
såväl konstruktion som produktion. Radioprodukterna blir allt mer avancerade som 
en följd av att krav ställs på ökad överföringskapacitet, mindre storlek, mindre 
effektförbrukning och lägre kostnad. Ökande integration ökar också produkternas 
komplexitet. Den snabba utvecklingstakten medför ett stort behov av avancerad 
mätteknik för att öka förståelsen för komplicerade fenomen i produkterna. Det 
ställer också krav på kompetensförsörjningen. 

Radiomätteknik betraktas i sig som ett relativt traditionellt område. Inom Centrum 
för Radiomätteknik har man hittat en nisch för nyskapande radiomätteknik genom 
att kombinera det med mikrovågsteknik och digital signalbehandling. 
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Verksamheten i initiativet 
 
Genom att kombinera klassisk radiomätteknik med signalbehandling skapas en 
unik tvärvetenskaplig nisch med stor tillämpningspotential som fyller ett behov i 
både näringsliv och akademi. Detta lägger också grunden för forskningssamarbeten 
utanför regionen, både nationellt och internationellt. 
 
Grunden för verksamheten inom centrat är forskningssamarbetet med Ericssons 
utvecklingscentrum för test- och mätteknik. Det är dock viktigt att betona att 
centrat inte stödjer Ericsson som företag. Fokus är i stället på utbildning och på 
mindre leverantörsföretag. Det är de mindre företagen som är samarbetspartners. 
HiG och Centrum för Radiomätteknik fungerar som en neutral mötesplats för 
Ericsson, dess experter och underleverantörer.  
 
Inom centrat drivs idag huvudsakligen tre projekt; trådlös kommunikation i 
industriella miljöer, radiomätteknik för framtida förstärkarsteg och sändare, samt 
antennprojektet som drivs utan extern finansiering. De två förstnämnda projekten 
finansieras av Vinnova respektive KK-stiftelsen. I projekten deltar totalt 15 företag. 
Tanken är att börja i liten skala för att kunna bygga upp förtroende hos företagen. 
Målet på sikt är att engagera 25 företag. 
 
I syfte att uppnå det långsiktiga målet att stödja forskning och utbildning inom 
området, arbetar centrat utifrån fyra utgångspunkter; stödja utbildningen av 
radioingenjörer i världsklass vid HiG, stödja rekryteringen av doktorander till den 
nationella forskarskolan i telekom (Graduate School of Telecommunications), 
bedriva världsledande forskning inom området radiomätteknik samt att stödja lokal 
industri inom radioområdet. Stödjandet av lokal industri sker genom gemensamma 
forskningsprojekt, seminarier, tillänglighet till experter och externa kurser. 
 
Under 2007 genomfördes några större aktiviteter, bl a arrangerades en konferens, 
där alla stora instrumenttillverkare fanns representerade. Konferensen utgjorde ett 
tillfälle att få kontakt med instrumentleverantörerna för att skapa broar till 
industrin och så småningom kunna se forskningsresultaten tillämpade i praktiken. 
Andra viktiga milstolpar under 2007 var att nya projekt startades och att ett avtal 
slöts mellan HiG, KTH och kommunen, som ger en ekonomisk och 
kompetensmässig grund för centrat framöver. 
 
 
Nedanstående bild illustrerar förenklat kompetenscentrats verksamhetsidé: 
 

 

 

Skapa kompetenscentrum 

 

Tillämpad forskning 

 

Nyetableringar och inflyttning 

Stödja utbildningen av 

radioingenjörer i världsklass vid HiG 

Stödja rekryteringen av 

doktorander till den nationella 

forskarskolan i telekom 

Bedriva världsledande forskning 

Stödja lokal industri inom området 

Några drivkrafter på marknaden: Nyskapande radiomätteknik där traditionell radiomätteknik 

kombineras med mikrovågsteknik och signalbehandling. En rad tillämpningar från mobiltelefonteknik 

till industriell mätteknik. Trådlös datakommunikation starkt växande. Ständigt ökande krav på 

produkterna och snabb utvecklingstakt ställer krav på avancerad teknik och kompetensförsörjning. 

 

Bidra till att skapa en 

infrastruktur med världsledande 

forskning och utbildad 

arbetskraft 
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Några viktiga områden/frågeställningar för Centrum för Radiomätteknik under 2008 
 
För år 2008 har tre mål för verksamheten formulerats: 

• Etablering av ett innovativt öppet forskningslaboratorium där företag i 
samverkan med högskolans forskare bedriver forskning inom området 
radiomätteknik, 

• Uppstart av ytterligare ett projekt med extern finansiering, 
• Etablering av minst fyra mindre företag i centrats lokaler. 

 
 

4.2 Tillväxtindikatorerna och Centrum för Radiomätteknik 
 
Med tanke på att Centrum för Radiomätteknik är ett relativt nytt klusterinitiativ 
som knappt har hunnit få igång sin operativa verksamhet är det ännu inte möjligt 
att i större utsträckning redovisa verksamhet relaterad till de specifika 
tillväxtindikatorerna. I viss mån kan den befintliga och planerade verksamheten 
relateras till tillväxtindikatorerna, vilket presenteras översiktligt nedan. 
 
Industrinära forskning 
Industrinära forskning är centrats grundidé, som ska fungera som en plattform för 
forskningssamverkan. Samverkan sker dels mellan företagen och högskolan, dels 
företagen emellan där en viktig aspekt är att låta små företag ta del av 
storföretagens satsningar. 
 
Utbildning 
Den starka anknytningen till högskolan bidrar även till ett stort fokus på utbildning. 
Även för utbildning är målet ställt till att verka som en samverkansplattform och 
stödja rekrytering och utveckling av utbildning. HiG arbetar för att erbjuda 
ingenjörsutbildningar på alla utbildningsnivåer. Under 2007 tilldelades man rätten 
att examinera elektronikingenjörer på masternivå och i samverkan med KTH 
erbjuds forskarutbildning inom ramen för den nationella forskarskolan i telekom. 
 
Centrat uppmärksammar också att få studenter i Sverige söker sig till 
ingenjörsutbildningar i allmänhet, vilket utgör ett hinder vid rekryteringen. Därför 
avses en långsiktig uppbyggnad av ett nära samarbete med gymnasieskolor i hela 
regionen, inklusive Dalarna, för att öka intresset för utbildningen och locka fler 
studenter att söka. 
 
Nyföretagande 
För nya och nyinflyttade företag erbjuder centrat sitt expertkunnande och tillgång 
till en innovativ forskningsmiljö, som kan påskynda etableringen. Att bidra med 
infrastruktur och expertis minskar företagens uppstartskostnader. 
 
Tillväxt i befintliga företag 
Genom centrat ges möjlighet för små och medelstora företag att forska i 
samverkan med stora företag och ta del av deras satsningar. Därtill erbjuds 
forskningsprojekt med delvis extern finansiering. 
 
 

4.3 Slutsatser Centrum för Radiomätteknik 
 
Centrum för Radiomätteknik är ett mycket nytt initiativ som fortfarande är i en 
etablerings- och formeringsfas. Därför bedömdes det inte vara möjligt att 
genomföra en företagsenkät för initiativet. Den verksamhet som har initierats har 
därför i denna värdering inte stämts av mot initiativets intressentgrupper.  
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Vi kan se att initiativet har verksamhet som bidrar till samtliga identifierade 
tillväxtindikatorer. Fokus för verksamheten ligger på industrinära forskning och 
utbildning. Samtidigt avser initiativet att ytterligare utveckla den verksamhet som 
relaterar till nyföretagande. Det finns hos initiativet också en långsiktig tanke som 
handlar om att attrahera befintliga företag i andra regioner liksom att verka för 
tillväxt i befintliga företag generellt.   
 
Verksamheten ser vissa utmaningar i sitt nuvarande skede för att kunna fortsätta 
utvecklas i önskad riktning. Det handlar dels om att säkerställa en mer långsiktig 
basfinansiering, dels om att hantera likviditeten då en stor del av verksamheten 
drivs i projektform. Arbetssättet, som i relativt stor omfattning involverar privata 
aktörer och handlar om att kommersialisera forskningsresultat, innebär också till 
viss del en anpassning och nytänkande för högskolans verksamhet. Ett ökat stöd 
och samverkan med olika offentliga regionala aktörer ses som en viktig del i den 
fortsatta uppbyggnaden av centret.  
 
Som har beskrivits söker Centrum för Radiomätteknik också arbeta för att bredda 
rekryteringsbasen inom området, inte minst ur ett jämställdhetsperspektiv. Här 
pågår viss informerande verksamhet riktad till gymnasieskolor i syfte att långsiktigt 
öka andelen tjejer i utbildningsprogrammen relaterade till området.  
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5. Industriell IT 

5.1 Initiativet och verksamhetsidén 
 
Bakom klusterinitiativet Industriell IT står Sandbacka Park, en teknikpark i 
Sandviken som för närvarande inhyser drygt 40 företag, ca 600 medarbetare och 
ett hundratal studenter. Sandvikens kommun är huvudman för både teknikparken 
och klusterprojektet. Sandbacka Park är ett framväxande centrum för 
teknikutveckling i regionen och företagen har främst kompetenser inom teknik och 
IT. Denna kompetensbas inom teknik och IT kompletteras av ett antal företag med 
olika "support-tjänster" såsom reception, administrativa funktioner, 
personalrekrytering m m. Det är i denna miljö som ett kunskapscentrum för 
industriell IT planeras och växer fram. Förhoppningen och ambitionen är att kunna 
bygga upp ett regionalt kluster av företag, utbildningsanordnare och FoU-
organisationer inom området industriell IT för att öka tekniköverföringen mellan 
företagen. Satsningen berör såväl storindustri som underleverantörer och mindre 
tillverkande företag.  
 
Syftet är att stödja de små och medelstora företagens utveckling genom samarbete 
och ökad kompetens inom industriella IT-området. Inom industriell IT finns stor 
potential för små och medelstora företag, som idag inte utnyttjar tekniken i den 
mån som vore möjligt. Samtidigt är det viktigt för dessa företag, som ofta är 
leverantörer till storföretagen, att kunna synkronisera leveranserna med kunderna 
och kunna erbjuda elektronisk orderhantering, fakturering och betalning. 
Målsättningen för Industriell IT är att de kommande två åren generera 10 nya 
företag inom industriell IT, samt att 50 nya arbetstillfällen skapas inom området. 
 
 
Utvecklingen i sektorn 
 
Med industriell IT integreras administrativa system med system som styr och 
övervakar den industriella produktionsprocessen. Information från de två typerna 
av system samkörs i en gemensam databas för att optimera produktion och 
försäljning. Industriell IT ingår därmed i effektiviseringsprocesser inom industrin. IT 
har länge varit en del av den svenska processindustrins åtgärder för ökad 
effektivitet och ökat kapacitetsutnyttjande av maskiner. Idag styrs en stor del av 
denna industri av avancerad teknik. Utvecklingen drivs på av den hårda globala 
konkurrensen; när priserna pressas blir stora volymer och felfri produktion allt 
viktigare. Utöver detta är elektroniska affärer, som i många delar är beroende av 
de industriella IT-systemen, en näringslivsfråga på stark frammarsch. Den allt mer 
avancerade tekniken ställer stora krav på kvalificerad arbetskraft, vilket är en 
utmaning för sektorn. 
 
Klusterinitiativet Industriell IT uppmärksammar att det idag främst är de större 
industrierna som investerar i industriell IT för att effektivisera sin verksamhet, 
medan det för små och medelstora företag inte är lika självklart. Bland mindre 
tillverkande företag och företag som levererar tjänster och service till regionens 
storföretag finns en varierande kompetens vad gäller användning av datorstöd. 
Jämfört med de större maskinbearbetningsföretagen är dessa systems möjligheter 
otillräckligt utnyttjade, vilket ofta beror på bristande kompetens. Samtidigt kan 
industriell IT i vissa fall vara avgörande för att det mindre företaget ska kunna 
fortsätta leverera till kunderna. Kunderna som ofta är stora industrier ställer krav 
på elektroniska tjänster. 
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Verksamheten i initiativet 
 
Initiativet Industriell IT påbörjade sin verksamhet år 2006. Området kring 
Sandviken identifierades som en bra bas med goda förutsättningar för 
vidareutveckling inom industriell IT. I grunden finns en stark industri med 
avancerade administrativa system och långt driven processautomation och ett antal 
företag med kompetens inom olika delar av informationsteknologi, 
processautomation och kommunikation. I dialog med företagen i området har två 
nätverksgrupper bildats; dels en leverantörsgrupp bestående av 
underleverantörsföretag, dels IT-chefsgruppen bestående av IT-chefer i regionen. 
Dessa grupper ska jobba med de frågor företagen lyfter som viktiga ur såväl ett 
brukarperspektiv som ett leverantörsperspektiv 
 
Nätverksbyggande och kontaktskapande har varit centrala i den inledande 
verksamheten. Fokus har varit att skapa en neutral mötesplattform och agera 
sammanhållande och sammanförande.   
 
Med utgångspunkt i de befintliga forumen, bl a tidigare nämnda IT-chefsgruppen 
och underleverantörsgruppen, har initiativet arbetat med att förbereda samlade 
utbildningsinsatser och undersöka intresse för gemensamma utvecklingsprojekt. 
Under hösten hölls Industrial IT Forum, en seminarie- och forumdag för personer 
verksamma inom produktionsutveckling inom industrin och tillverkande företag på 
temat ”hur kan våra svenska företag behålla världsledarskapet”. En liknande träff 
planeras även till 2008. Ett koncept för verksamheten i klusterinitiativet de 
kommande två åren har börjat formeras. Konceptet innebär ett tvåårigt projekt 
med stort stöd från näringslivet. Medverkar gör såväl regionala företag inom 
stålindustri, underleverantörer inom Industriell IT samt nationella och 
internationella samarbetsaktörer inom området. Därtill kommer andra institut och 
universitet som stödjer kompetensutvecklingen i klusterinitiativet. 
 
 
Nedanstående bild illustrerar på ett förenklat sätt Industriell IT: s processlogik: 
 

 
 
 
Några viktiga områden/frågeställningar för Industriell IT under 2008 
	
  
Det är viktigt att här betona att Industriell IT är ett klusterinitiativ som befinner sig 
i en tidig utvecklingsfas. Arbetet inför 2008 inriktas därmed på uppstartsaktiviteter 
och att skapa en grund att stå på för att kunna nå den tvååriga målsättningen. 
Exempel på målsättningar och aktiviteter under 2008 är bl a att kontakta 100 
företag angående satsningen för att inventera intresse, genomföra ett 
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organisationer inom industriell IT 

Ökad kunskap om industriell IT 

 

Ökad användning bland SMF 
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Några drivkrafter på marknaden: Industriell IT används för att optimera produktion och 

försäljning. Ökad effektivitet är viktigt i den hårda globala konkurrensen. Elektroniska affärer är 

en bransch på frammarsch där industriell IT utnyttjas. Främst stora företag som använder 

tekniken; nya målgrupper bland SMF.  Avancerad teknik ställer krav på kvalificerad arbetskraft. 
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samverkansprojekt mellan leverantör/tillverkande företag, fånga upp två 
innovationer inom området med möjlighet att tillsammans med projektpartners 
utvecklas till ny produkt/tjänst/företag och medverka till att stödja minst ett 
regionalt företag med att implementera industriell IT. 
 
Utöver dessa kvantifierade verksamhetsmål inför 2008 planerar initiativet att 
arbeta vidare med olika samarbetsparter. Idag finns exempelvis pågående 
samarbete med både Triple Steelix i Dalarna och the Paper Province i Värmland.  
 

5.2 Tillväxtindikatorerna och Industriell IT 
 
Med tanke på att Industriell IT är ett relativt nytt klusterinitiativ som knappt har 
hunnit få igång sin operativa verksamhet är det ännu inte möjligt att i större 
utsträckning redovisa verksamhet relaterad till de specifika tillväxtindikatorerna. I 
viss mån kan den planerade verksamheten relateras till tillväxtindikatorerna.  
 
Strategin för tillväxt i företag är främst inriktad på ökad kunskap inom området, 
där kompetensöverföring dels ska ske i samverkan mellan företag och akademi, 
dels i samverkan företagen emellan. För nyföretagande ser strategin liknande ut, 
men här är avsikten även att fånga upp idéer och att i Sandbacka Park kunna 
erbjuda en bra miljö för ett nystartat företag. Vad gäller FoU och 
kompetensförsörjning ska detta styras av företagens behov. Exempelvis har 
leverantörsgruppen redan arbetat fram en lista över önskvärda utbildningar i 
regionen för att fylla såväl korta som mer långsiktiga behov. 
 
 

5.3 Slutsatser Industriell IT 
 
Mot bakgrund av det tidiga skede som initiativet befinner sig i har det inte 
genomförts en företagsenkät med initiativets medverkande företag. Därför kan inte 
verksamheten i initiativet stämmas av mot dess intressenter.  
 
Generellt verkar dock utgångspunkten för initiativets utformning och inriktning utgå 
från företagens behov och önskemål – både etablerade, nya och ännu inte startade 
företag. Utifrån behoven av kompetenshöjande insatser, förmedling av kontakter 
eller stöd för att fånga upp innovationsidéer formerar initiativet sin verksamhet. 
Strategierna för detta finns på flera olika områden som i hög grad innefattas av de 
identifierade tillväxtindikatorerna.  
 
En viktig tanke i initiativet är bland annat att på sikt öka samverkan mellan 
underleverantörer för att kunna erbjuda mer kvalificerade och mer samordnade 
tjänster och produkter till storföretagen. En sådan utveckling skulle kunna vara 
intressant att följa över tid och skulle eventuellt relateras till initiativets 
mognadsgrad.  
 
Angående jämställdhet anges branschen idag vara mansdominerad. 
Processkunnande är dock en del av branschen som lockar fler kvinnor. Industriell 
IT avser att genom samverkan med andra aktörer, även andra klusterinitiativ, hitta 
konkreta modeller för att aktivt arbeta med frågan.  
Industriell IT ser i det närmaste en utmaning i att få finansieringen på plats och att 
därefter komma igång med den fortsatta verksamheten. Till stor del handlar det 
om att etablera en plattform som kan utgöra bas för de olika verksamheter och 
initiativ som ska samlas inom ramen för initiativet och gemensamt verka för att nå 
resultat. Att relativt tidigt kunna visa på någon form av resultat av samverkan 
inom initiativet anses vara en viktig aspekt för att kunna upprätthålla ett långsiktigt 
engagemang hos involverade aktörer, särskilt avseende de medverkande 
företagen. 
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6. Några sammanfattande resultat Gävleborgs 

klusterinitiativ  

I detta avsnitt presenteras några tendenser samlat för de studerade 
klusterinitiativen med utgångspunkt från tillväxtindikatorerna tillväxt i befintliga 
företag, nyföretagande, ökad industrinära forskning samt utveckling av utbildning 
för långsiktig kompetensförsörjning. Fokus ligger på de båda initiativ där 
företagsenkäten har genomförts, d v s Fiber Optic Valley och Future Position X.  
 
Svarsunderlaget i fråga om antal företag som har besvarat enkäten är mycket litet 
för båda dessa initiativ.  För Fiber Optic Valley handlar det om 9 svarande företag 
och för Future Position X om 12 svarande företag. I de fall samtliga företag i båda 
initiativen har svarat på en fråga handlar det alltså som mest om 21 svarande 
företag.  
 
I tabellerna nedan anges i vissa fall procentandelar. Det är då mycket viktigt att ha 
det begränsade antalet svar som ligger till grund för procentsatserna i åtanke.   
 

6.1 Tillväxt i befintliga företag 
 
Utifrån svaren i enkäten kan det konstateras att det verkar finnas några 
återkommande motiv till medverkan i klusterinitiativen. I nedanstående tabell 
redovisas de motiv som har värderats högst av företagen inom respektive initiativ. 
Som bilden visar är nya nätverk samt tillgång till ökad kunskap om nya produkter 
och tjänster de motiv för deltagande som överensstämmer för företag i båda 
initiativen.   
 

Tabell 12: Företagens främsta motiv för att medverka 

 Fiber Optic Valley Future Position X 
Ökat 
samarbete/samverkan 
med andra företag 

 
 

 
X 

 
Nya nätverk 

 
X 

 
X 

 
Tillgång till 
kompetensförsörjning 

  
X 

 
Tillgång till ökad kunskap 
om nya 
produkter/tjänster 

 
 
X 

 
 
X 

 
Etablera nya samarbeten 
med andra företag 

 
X 

 

 
Utveckling av den egna 
organisationen/företaget 

 
X 

 

 
Skapa nya affärer 
och/eller möjlighet till 
nya affärer 

  
 
X 
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Nedanstående tabell visar vilka resultat som företagen har värderat som viktigast 
utifrån deltagandet i respektive initiativ. De kryss som är markerade fetstilta är de 
resultat som även stämmer överens med företagens tre främsta motiv. Utifrån 
tabellen framgår att båda initiativen har resulterat i nya nätverk. Detta var även ett 
viktigt motiv för att medverkan i båda initiativen.   
 
I bilden framgår även att ett ökat samarbete/samverkan med andra företag är 
resultat som framträder i bägge initiativen. Detta var dock inget som rankades 
bland de högsta motiven till deltagandet i initiativet Future Position X. 
 

Tabell 13: Viktiga resultat ur ett företagsperspektiv 

 Fiber Optic Valley Future Position X 
Nya affärer och/eller 
möjlighet till nya affärer 

 
X 

 
X 

 
Nya nätverk 

 
X 

 
X 

 
Tillgång till 
kompetensförsörjning 

  
X 

 
Ökat 
samarbete/samverkan 
med företagen 

 
 
X 

 
 

X 

 
Ökad kännedom om 
branschen 

  
X 

 
Ökad kunskap om nya 
produkter/tjänster 

  
X 

 
Etablerat nya 
samarbeten med företag 

 
 

X 

 
 
X 

 
Ökad kännedom om 
företaget regionalt 

 
X 

 

 
Marknadsföring av 
företaget 

 
X 

 

 
Tillgång till nya kunder 

 
X 

 

 
Gemensamma projekt 
med andra företag 

 
X 

 

 
 
Företagen har i den enkät som genomförts ombetts att ge en värdering av hur 
initiativen arbetar med att identifiera och vara mäklare till olika typer av 
kompetensutvecklingsinsatser och bidra till ökade kontakter med FoU-aktörer och 
kring FoU-insatser.  
 
I tabellen nedan ges en genomsnittlig sammanlagd värdering kring hur alla 
svarande företag i både Fiber Optic Valley och Future Position X värderar initiativen 
som mäklare kring kompetensutveckling och FoU. I bilden är 1=dålig, 2=mindre 
bra, 3=bra och 4= mycket bra.  
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Diagram 8: Initiativen som mäklare kring kompetensutveckling och 
FoU

 

 
Som diagrammet visar så värderar företagen initiativen med en genomsnittlig 
värdering i närheten av 3, dvs ”bra”. Möjligen kan vi uttyda att initiativen totalt 
sett anses något bättre på att vara mäklare kring kompetensutvecklingsinsatser 
och bidra till ökade kontakter med FoU-aktörer än att initiera företagsrelevanta 
utbildningar. För en mer nyanserad bild över hur respektive initiativ värderas så 
hänvisas läsaren till det kapitel som beskriver initiativet. 
 
I enkäten ställdes även frågan kring hur de olika initiativen har bidragit till att 
underlätta vid rekrytering av viss kompetens. Nedanstående tabell visar en 
sammanlagd bedömning av hur de båda initiativen bidrar till att underlätta vid 
rekrytering. Utifrån tabellen kan konstateras att mer än hälften av de 
responderande företagen anser att initiativen i någon grad bidrar till att underlätta 
för rekrytering. Hälften av de svarande företagen anser att initiativen har 
underlättat i viss grad och en tiondel svarar i hög grad. Inget företag svarar i 
mycket hög grad. 
 

Tabell 14: Bedömning av initiativens förmåga att underlätta vid 
rekrytering av rätt kompetens 

I mycket hög grad 0 % 
I hög grad 11 % 
I viss grad 50 % 
I liten grad 17 % 
Inte alls 6 % 
Vet ej 16 % 

 
 
Företagen har även ombetts värdera vad deltagandet i initiativen har inneburit i 
form av konkreta resultat kring FoU, d v s kring utökade satsningar, nya FoU-
projekt, ett ökat FoU-samarbete med andra företag samt ett ökat FoU-samarbete 
med högskola och universitet. Nedanstående tabell ger dels en bild av hur 
företagen bedömer det initiativ som de deltar i men även hur den samlade 
bedömningen ser ut för de båda initiativen.  
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Tabell 15: Bedömning av vad deltagandet i initiativen har inneburit 

 Fiber Optic 
Valley 

Future Position 
X 

Totalt 
 

Utökade 
satsningar på 
FoU 

 
60 % 

 
42 % 

 
47 % 

 
Nya FoU-projekt 

60 % 58 % 59 % 

 
Ökat FoU-
samarbete med 
andra företag 

60 % 42 % 47 % 

 
Ökat FoU-
samarbete med 
Högskola/ 
Universitet/ 
Industriforsknin
gsinstitut 

50 % 50 % 50 % 

 
Utifrån tabellen kan utläsas att sammanlagt 47 procent anser att deltagande i 
respektive initiativs aktiviteter har lett till utökade satsningar på FoU. Vidare anser 
59 procent att deltagande i det respektive initiativets aktiviteter har lett till nya 
FoU-projekt. 
 
Sammanlagt 47 procent anser att deltagande i det respektive initiativets aktiviteter 
har lett till ett ökat FoU-samarbete med andra företag samtidigt som 50 procent 
anser att deltagande i det respektive initiativets aktiviteter har lett till ett ökat FoU-
samarbete med högskola, universitet eller industriforskningsinstitut. Vi vill åter 
påminna om det begränsade svarsunderlag som ligger till grund för ovanstående 
angivelser.  
 
Företagen har även tillfrågats kring konkreta tillväxteffekter som resultat av ett 
deltagande i respektive initiativ. Nedanstående tabell visar hur företagen bedömer 
dessa tillväxteffekter i respektive initiativ. Ett genomsnitt har sedan tagits fram för 
samtliga responderande företag i båda initiativ.  
 

Tabell 16: Konkreta tillväxteffekter 

 Fiber Optic 
Valley 

Future Position 
X 

Totalt 
 

Ökad försäljning 40 % 50 % 47 % 
 
Lägre kostnader 

 
0 % 

 
33 % 

 
24 % 

 
Ökat antal 
anställda 

 
0 % 

 
25 % 

 
18 % 

 
Nya 
investeringar 

 
20 % 

 
33 % 

 
29 % 

 
 
Det kan konstateras att några av de svarande företagen inom båda initiativen 
anser att deltagandet har lett till konkreta tillväxteffekter.  
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- 8 av 17 svarande företag anser att deltagande i respektive initiativs 
aktiviteter har lett till en ökad försäljning. Av dessa företag har 7 angett en 
uppskattad siffra på sammanlagt ca 4,33 mkr.  

 
- 4 av 17 svarande företag anser att deltagande i respektive initiativs 

aktiviteter har lett till lägre kostnader.  
 

- 3 av 12 svarande företag i Future Position X anger att medverkan i 
initiativet har lett till ökat antal anställda.  Totalt uppskattar företagen 
antalet nyanställda genom medverkan i initiativet till 4 personer. Som vi 
ser har inget av företagen i Fiber Optic Valley angett att medverkan i 
initiativet har lett till ett ökat antal anställda. I de öppna svaren anges 
ändå, av två företag, att antalet anställda genom medverkan i initiativet 
har ökat med sammanlagt 2 personer. Totalt för de båda initiativen 
uppskattas alltså en ökning av antalet anställda med 6 personer genom 
medverkan i initiativet.  

 
- I enkäten har företagen även tillfrågats hur många anställda som fanns i 

företaget i början av 2007 respektive i slutet av 2007. Denna siffra är 
således ej kopplad till deltagande i initiativet. 4 företag inom Fiber Optic 
Valley har svarat på frågan. Svaren visar att det totala antalet anställda 
hos dessa företag i januari 2007 var 87 och att det totala antalet anställda i 
december 2007 hade ökat till 192. Inom Future Position X har 10 företag 
har svarat på frågan. Hos dessa anges det totala antalet anställda i januari 
2007 till 2209, medan det i december 2007 uppges ha minskat till 2170. 
Det finns här dock en osäkerhet i denna uppgift som värderingen vill lyfta 
fram. Vissa företag kan ha angett antalet anställda i Sverige och vissa 
företag kan ha angett antalet anställda i Gävleborg. Värderingen har vidare 
inte haft möjlighet att studera alla relationer mellan företag då företag kan 
ingå i gemensamma koncernstrukturer och att det därmed finns en risk för 
dubbelräkningar.  

 
- 5 av 17 svarande företag anser att deltagande i det respektive initiativets 

aktiviteter har lett till nya investeringar. Av dessa företag har ingen angett 
någon uppskattad siffra på sammanlaga investeringar.  

 
I enkäten till företagen har en viktig fråga varit om man anser att deltagandet i 
initiativet bidrar till en långsiktigt förstärkt konkurrenskraft. I nedanstående tabell 
visar hur stor andel av de responderande företagen som svarat ja på denna fråga 
samt hur man anser att konkurrenskraften kommer att uppnås genom förbättrade 
produkter och tjänster, nya produkter och tjänster samt kostnadsfördelar.  
 

Tabell 17: Bidrag till långsiktigt förstärkt konkurrenskraft 

GENOM: Fiber Optic 
Valley 

Future Position 
X 

Totalt 
 

Förbättrade 
produkter/tjänster 

80 % 83 % 82 % 

 
Nya 
produkter/tjänster 

60 % 92 % 82 % 

 
Kostnadsfördelar 25 % 36 % 33 % 

 
Utifrån tabellen kan utläsas att:  
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Sammanlagt drygt 80 procent av företagen anser att deltagande i det respektive 
initiativets aktiviteter kommer att bidra till en långsiktigt förstärkt konkurrenskraft 
genom förbättrade produkter och tjänster. 

 
Sammanlagt drygt 80 procent av företagen anser att deltagande i det respektive 
initiativets aktiviteter kommer att bidra till en långsiktigt förstärkt konkurrenskraft 
genom nya produkter och tjänster. 
 
Sammanlagt drygt 30 procent av företagen anser att deltagande i det respektive 
initiativets aktiviteter kommer att bidra till en långsiktigt förstärkt konkurrenskraft 
genom kostnadsfördelar. 
 

6.1.1 Synen på hållbarhetsaspekter 
 
Nedan syns den samlade bedömningen från företagen om deras medverkan i de 
respektive initiativen har bidragit till ökad jämställdhet, integration och/eller 
miljömedvetande.  
 

Tabell 18: Bidrag till hållbarhetsaspekter (jämställdhet, integration, 
miljömedvetande) 

GENOM: Fiber Optic 
Valley 

Future Position 
X 

Totalt 
 

Ökad 
jämställdhet 

33 % 17 % 22 % 

 
Ökad integration 0 % 25 % 18 % 

 
Ökat 
miljömedvetand
e 

0 % 25 % 18 % 

 
Av respondenterna svarar 50 procent ja på frågeställningen kring om företagen 
genomfört en jämställdhetsplan under de senaste 5 åren. 28 procent har tillsatt en 
jämställdhetsansvarig under de fem senaste åren. Vad gäller utbildning kring 
jämställdhetsfrågor så svarar 33 procent att man genomfört utbildningsinsatser 
under de senaste 5 åren. 35 procent har genomfört en lönekartläggning under 
samma tidsperiod.  
 

6.2 Nyföretagande 
 
Samtliga initiativ i Gävleborg verkar för ett ökat nyföretagande inom respektive 
branscher. Nedan ges några exempel på aktiviteter som initiativen har arbetat med 
för att förstärka nyföretagande och entreprenörskap.  
 
Fiber Optic Valley driver inkubatorverksamhet, som möjliggör nystart av företag 
utan att stora initiala investeringar måste göras av den enskilde. 
Future Position X, Centrum för Radiomätteknik och Industriell IT ställer, eller 
planerar att ställa, expertkompetens och innovativa fysiska miljöer till förfogande 
för nyföretagare.  
Future Position X har ett internationellt marknadsnätverk som ska underlätta för 
utländska etableringar i regionen. 
 
Vad gäller konkreta resultat kring nyföretagande så är det svårt att få en bild av 
vilka nya företag som är en direkt effekt av den samverkan som sker i Gävleborgs 
klusterinitiativ. Två av klusterinitiativen är därtill relativt nystartade varför det är 
svårt att relatera direkta resultat till dessa. Det finns dock exempel på företag där 
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starten på något sätt är kopplad till klusterinitiativen. Future Position X anger att 
de har varit med och stöttat tillblivandet av 12 nya företag.  
 

6.3 Industrinära forskning 
 
Gävleborgs klusterinitiativ genomför ett antal olika aktiviteter som stärker 
samarbetet mellan forskning och företag. Nedan ges några exempel på aktiviteter 
inom området industrinära forskning under 2007 utifrån de olika initiativen. 
 
Future Position X ökar samarbetet med GIS-forskningsinstitutet på Högskolan i 
Gävle, bl a för tillämpning av GIS inom offentlig förvaltning. 
Fiber Optic Valley är involverat i arbetet kring FiberLab, ett testlabb för ny teknik 
och tjänster, som drivs av forskningspartnern Acreo. 
Fiber Optic Valley samarbetar med en rad forskningspartners; KTH Mitthögskolan, 
Högskolan i Gävle och Acreo. 
Centrum för Radiomätteknik låter genom sina projekt små företag ta del av 
storföretagens satsningar. 
Centrum för Radiomätteknik driver bl a forskningsprojekt rörande trådlös 
kommunikation i industriella miljöer och radiomätteknik för framtida förstärkarsteg 
och sändare. 
 
Vid bedömning av hur initiativen har bidragit till tillväxtindikatorn ökad industrinära 
forskning så bör även diagram 8 och diagram 9 tas i beaktande, där det framgår 
hur företagen bedömer initiativen som mäklare kring FoU-frågor och där de även 
gör bedömningar av vad deltagandet har inneburit i form av konkreta satsningar 
och samarbeten kring FoU-frågor.  
 
Vad gäller konkreta resultat kring industrinära forskning beror det på vilka 
satsningar som olika företag har gjort kring FoU-verksamhet. Det är dock svårt att 
få en helhetsbild över företagens FoU-investeringar och framförallt att koppla det 
direkt till klusterinitiativens arbete. Samtliga klusterinitiativ i Gävleborg arbetar 
dock med industrinära forskning.  
 

6.4 Utveckling av utbildning som syftar till långsiktig kompetensförsörjning 
 
Gävleborgs klusterinitiativ genomför även ett antal olika aktiviteter kopplade till 
utbildning, kompetensutveckling och kompetensförsörjning i olika former. Nedan 
ges exempel på viktiga aktiviteter som har genomförts i klusterinitiativen under 
2007.  
 
En arbetsgrupp inom Industriell IT har arbetat fram en lista över önskvärda 
utbildningar i regionen, som fyller behov på både kort och lång sikt. 
Future Position X har tagit några initiativ om KY-utbildningar. 
Fiber Optic Valley har identifierat utbildningscentrum för bredband som ett av sina 
styrkeområden. 
Centrum för Radiomätteknik tilldelades rätten att examinera elektronikingenjörer 
på masternivå. 
Centrum för Radiomätteknik kan tillsammans med KTH erbjuda forskarutbildning 
på den nationella forskarutbildningen i telekom. 
 
 
Vid en bedömning av hur initiativen har bidragit till utveckling av utbildning så bör 
även diagram 8 finnas med där företagen har bedömt initiativen som mäklare kring 
kompetensutveckling och FoU.  
 
Relaterat till tillväxtindikatorerna om ökad industrinära forskning samt utveckling 
av utbildning som syftar till långsiktig kompetensförsörjning redovisas slutligen en 
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bild över hur företagen idag bedömer att de samverkar kring olika frågor inom 
forsknings- och utbildningsområdet. På grund av den låga svarsfrekvensen för Fiber 
Optic Valley på denna fråga redovisas här endast resultatet för Future Position X 
(som även har åskådliggjorts i avsnitt 3.3 ovan om företagens syn på Future 
Position X). 
 
I diagrammet visas hur företagen genomsnittligt bedömer samverkan år 2007. 1 
står här för inte alls, 2 för i liten utsträckning, 3 för till viss del, 4 för i stor 
utsträckning och 5 i mycket stor utsträckning.  
 

Diagram 9: Företagens samverkan inom utbildnings- och 
forskningsområdet 

 
 
Utifrån ovanstående diagram kan vi se att företagen samverkar i relativt liten 
utsträckning inom samtliga angivna områden. Den samverkan som sker består i 
huvudsak av studentutbyte, påverkan av KY-utbildningar och samarbete med 
institutioner. Samtidigt har en ökad samverkan med FoU-aktörer efterfrågats av 
företagen inom både Fiber Optic Valley och Future Position X, vilket gör att det här 
kan finnas en utvecklingspotential. 
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7. Slutsatser 

I Gävleborg har fyra klusterinitiativ studerats som alla befinner sig i relativt tidiga 
faser i sin utveckling. Två av initiativen (Centrum för Radiomätteknik och 
Industriell IT) är fortfarande i en etableringsfas och således i ett mycket tidigt 
skede. Därför har det inte genomförts en företagsenkät för dessa initiativ.  
 
Avseende resultaten från företagsenkäten bör dessa tolkas med mycket stor 
försiktighet på grund av det begränsade svarsunderlaget. Svaren ger snarare 
uttryck för vissa tendenser bland de svarande företagen. I vilken mån dessa 
tendenser är representativa för den större gruppen av intressentföretag kring de 
båda klusterinitiativen är inte möjligt att bedöma.   
 
Utifrån enkätsvaren ser vi att motiven för att medverka i klusterinitiativen i 
huvudsak motsvarar den inriktningen i verksamheten för både Fiber Optic Valley 
och Future Position X. Att få tillgång till nya nätverk hade flera företag inom båda 
initiativen som motiv för sitt deltagande. För båda initiativen anser också företagen 
att nya nätverk har blivit ett viktigt resultat av medverkan.  Ett annat viktigt 
resultat av medverkan i båda initiativen är att de etablerat nya samarbeten med 
företag.  
 
I relativt stor utsträckning menar också företagen i båda initiativen att medverkan 
har lett till olika former av ökad verksamhet inom FoU. Samtidigt efterfrågar 
företagen i båda initiativen ökad samverkan och ökade kontakter med universitet 
och högskolor liksom externa FoU-aktörer. Här finns en möjlig utvecklingspotential 
för initiativen. För Fiber Optic Valleys del tolkar vi svaren i första hand som en 
efterfrågan på en utökad förmedling av kontakter till FoU-aktörer.  Inom FoU ser vi 
en skillnad mellan hur företagen i de olika initiativen har svarat. Företagen i Future 
Position X svarar i stor utsträckning att de vill samverka mer med andra företag 
inom FoU. Inom Fiber Optic Valley har inget (av 9) företag svarat att de vill 
samverka mer med andra företag inom FoU. Däremot önskas samarbete med FoU-
aktörer.  
 
Angående på vilket sätt företagens deltagande i initiativens aktiviteter leder till 
stärkt konkurrenskraft syns i första hand bidrag till både förbättrade och nya 
produkter/tjänster. I viss grad anser också företagen i båda initiativen att 
deltagandet i aktiviteterna har lett till konkreta tillväxteffekter. Det handlar då 
främst om ökad försäljning.  
 
För båda initiativen framträder marknadsföring som en viktig verksamhet. För 
Future Position X verkar det till största delen handla om att marknadsföra och 
sprida kunskap om GIS och dess användningsområden. För Fiber Optic Valley 
framträder i de öppna svaren inte specifikt om marknadsföringen handlar om 
branschens verksamhetsområden eller om Fiber Optic Valley i sig. Även ett fortsatt 
nätverksamarbete återkommer som viktigt för de båda initiativen att arbeta vidare 
med.  
 
Medverkan i initiativen verkar i ganska liten utsträckning ha bidragit till ökad 
jämställdhet, integration eller ökat miljömedvetande hos företagen. I viss mån 
framträder jämställdhet som det område där företagen kan se en ökning i något 
avseende. Både Fiber Optic Valley och Future Position X arbetar som vi har sett 
tidigare i rapporten relativt strategiskt med jämställdhet. Därför kan utvecklingen i 
denna fråga vara intressant att följa över tid.   
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Generellt kan vi konstatera att samtliga här studerade initiativ i Gävleborg har 
verksamhet som svarar mot, eller avser att svara mot, de tillväxtindikatorer som 
har identifierats för Värmlands klusterinitiativ och som det relateras till i denna 
värdering (Tillväxt i befintliga företag, ökat nyföretagande, ökad industrinära 
forskning samt utveckling av utbildning som syftar till långsiktig 
kompetensförsörjning). Detta tyder på en gemensam identifiering av dessa som 
viktiga faktorer för regional tillväxt. Vi ser också att de drivkrafter som ligger till 
grund för bildandet av initiativen i hög grad är överensstämmande. Det handlar 
enligt processledarna bland annat om behovet av kompetens och specialisering för 
att kunna möta konkurrensen på en global marknad. Flera av initiativen lyfter 
också att både tillväxtindikatorerna och drivkrafterna sammanhänger med den 
övergripande utmaningen att på längre sikt skapa en attraktiv region som kan 
locka arbetskraft, studenter och företag. 
 
Vi ser också att initiativen i relativt stor utsträckning ser liknande utmaningar och 
förutsättningar för verksamheten i själva klusterinitiativet. Dessa handlar bland 
annat om att öka möjligheterna till en mer långsiktig finansiering för att kunna 
hantera likviditeten och finansieringsflöden. Det handlar också om att ytterligare 
utveckla och etablera både plattform och koncept för verksamheten. Initiativen 
arbetar också till stor del med att identifiera och utveckla olika samarbetsaktörer 
och samverkansformer. Inte minst avser detta offentliga aktörer inklusive 
universitet och högskola, men också andra klusterinitiativ. Alla initiativ påpekar att 
dessa samarbetsformer måste bygga på en ömsesidig nytta och inte enbart 
generellt kontaktskapande.   
 
Initiativen ser också en gemensam utmaning i att långsiktigt kunna upprätthålla 
engagemanget bland de deltagande aktörerna och särskilt då företagen. Behovet 
av att kunna påvisa resultat upplevs som centralt, samtidigt som det tar tid att 
bygga upp och utveckla dessa relativt komplexa samarbetsstrukturer.  Förtroende 
och personliga relationer återkommer här som nyckelord och viktiga 
förutsättningar.  
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Bilaga 1 
 
Intervjupersoner processledare: 
 
Claes Beckman, Centrum för Radiomätteknik 
Magnus Burvall, Fiber Optic Valley 
Johan P Bång, Future Position X 
Ulrika Nordström Malmqvist, Industriell IT 
 



Klustersamarbete som ger  
tillväxt och konkurrenskraft




